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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

MINISTRI

URDHER

Date2LJq2o25

"PER

Tirane,m€2JL/A/2025

MIRATIMIN I METODOLOGJISE PER
VLERESIMIN E PERFORMANCES SE SISTEMIT TE KONTROLLIT TE

BRENDSHEM TE NJESIVE TE QEVERISJES SE PERGJITHSHME"

Ne  mbeshtetje  te  pikes  4,  te  nenit  102  te  Kushtetutes  dhe  nenit  6  te  ligjit  ur.10296,  date
08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar;

URDHEROJ:

1.    Miratimin  e  Metodologjise  "Per Vleresimin  e  Performances  se  Sistemit  te  Kontrollit  te
Brendshem te Njesive t5 Qeverisjes se Pergjithshme (NJQP)", qe i bashkelidhet ketij urdhri
dhe eshte pjese perb5rese e tij.

2.    Strukturat pergjegjese qe ngarkohen me matjen e treguesve te vleresimit te performances

per gdo NjQP, jane:

a.    Struktura p6rgjegjese per Buxhetin;

b.    Struktura pergjegjese per Thesarin;

c.    Struktura pergjegiese per Harmonizimin e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit;

d.    Struktura pergjegjese per Harmonizimin e Auditimit te Brendshem.

3.    Strukturat pergjegjese te ministrise pergjegjese per financat, te ngarkuara me vleresimin e
treguesve  te  monitorimit  te  perfomances  se  njesive  publike,  paraqesin  informacionin  e
konsoliduar  tek  struktura  pergjegjese  per  harmonizimin  e  menaxhimit  financiar  dhe
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kontrollit,  sipas  Aneksit  2  te  kesaj  metodologjie,  shoqeruar  me  raportimin  perkates  rfe
kuader te interpretimit te indikatoreve, qe secila strukture menaxhon.

4.    Struktura pergjegjese per harmohizimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit konsolidon
informacionin e derguar nga strukturat e tjera mbi vleresimin e indikatoreve dhe raportimin

perkates   mbi   keta   indikator,   realizon   rankimin   vjetor   te   njesive   te   qeverisjes   se
pergjithshme   sipas   nivelit   te   perfomances,   si   dhe   hartimin   e   raportit   vjetor   per
f\mksionimin e sistemit te kontrollit te brendshem financial pubLik.

5.    Urdhri  i  Mihistrit te Financave nr.117, date 01.04.2019, "Per miratimin e metodologjise

per Monitorimin e Performances se Njesive Publike" dhe Urdhri nr.  221, date 01.12.2021
"Per disa shtesa dhe ndryshime ne urdhrin e Ministrit te Financave nr.  117, date 01.04.2019,
"Per  miratimin  e  metodologjise  per  Monitorimin  e  Performances  se  Njesive  Publike",

shfuqizohen.

6,    Per zbatimin dhe ndjekjen e ketij Urdhri, ngarkohen strukturat pergjegjese te Ministrise se
Financave, te cituara ne piken 4 te ketij urdhri.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

MINISTRI

Petrit Malaj
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I.       T6pergiithshme

Kontrolli i brendshem eshte nje instrument i qeverisjes se mirfe se njesise. Sa me funksional dhe
efektiv  te jets  ky  sistem,  aq  me  larte  vleresohet  niveli  i  qeverisjes  se  organizates.  Permes  tij
identifikohen   risqet,   pemiresohet   menaxhimi   financiar   dhe   administrativ   dhe   garantohet
respektimi i kundrit Ligjor.

Ne kete kontekst, monitorimi gjithevjetor si dhe treguesit vjetore te performances jane mjetet qe

perdoren per te gjykuar nese nje njesi e qeverisjes se pergjithshme ka nje sistem te sh6ndosh6 te
qeverisjes apo nese ka dobesi qe mund te ndikojne rfe integritetin, efikasitetin apo transparencen e
saj.

Monitorimi  eshte  teresia  e  proceseve  te  rishikimit te  aktivitetit te  njesise,  i  cili  synon te  ofroje

garanci te arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojrfe sipas qellimit per te cilin jane krijuar
dhe mbeten eficiente me kalimin e kohes. Ne kryerien e monitorimit, Titullari i njesise, Nepunesi
Autorizues dhe drejtuesit e tjere, duhet t' i kushtojrfe vemendje gjendjes se sistemit te menaxhimit
financiar  dhe  realizimit  me  eficience,  efektivitet  dhe  ekonomi  te  shpenzimeve  buxhetore  ne

perputhje me objektivat sipas programeve dhe produkteve te planifikuara per gdo program gjate
nje viti buxhetor,

Me tej, matja e efektivitetit te sistemeve te kontrollit te brendshem nga ministria pergjegjese per
financat, nepemjet treguesve vjetore te standardizun, sherben si nje mjet per te vleresuar cilesine
e qeverisjes ne njesite e qeverisjes se pergjithshme, identifikimin e praktikave te mira, mangesive
sistemike  dhe  nivelit  te  pexputhshmerise  me  standardet  e  menaxhimit  publik,  duke  ndikuar
drejtperdrejt ne fomimin e gjykimit mbi performancen dhe pergjegjshmerine instituciona]e.

Qellimi i kesaj metodologjie eshte:

a.    Percaktimi   i   treguesve   per   matjen   e   performances   s€   njesise   se   qeverisjes   se

pergjithshme,  lidhur  me  cilesirfe  e  organizimit  dhe  funksionimit  te  kontrolleve  te
brendshme gjate realizimit te funksioneve publike qe mbulojne;

b.    Percaktimi i procesit te vleresimit te performances se sistemit te kontrollit te brendshem
te njesive te qeverisjes se peralithshme nga ana e strukturave pergjegjese te ministrise

pergjegjese per financat;

c.    Pershkrimi i metodologjise standarde qe ndjekin titullaret ne kuader te monitorimit dhe
deklarimit vjetor mbi cilesirfe e sistemit te kontrollit te brendshem te organit qendror,
njesive te vartesise dhe njesive publike rfe pronesine apo kontrollin e  institucionit qe
drejtojne'.

1 Neni  3  i  ligjit  10296/2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin",  i rishikuar.
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Kjo metodologji mund te perdoret nga drejtuesit e njesive publike per monitorimin dhe vleresimin
e  perfomances  se  sistemeve  te  kontrollit  te  brendshem  te  njesive/strukturave  qe  drejtojne  ne

pembushje te objektivave dhe misionit te institucionit.

11.       Monitorimi  i  performanci;s  se  sistemeve  te  kontrollit  te  brendshem  ne  njesive  te

qeverisjes se p5rgjithshme nga ministria p6rgiegi6sc pi;r financat

Ministri  pergjegjes  per  financat  eshte  autoriteti  pergjegjes  per  miratimin  e  udhezimeve  e  te
manualeve per menaxhimin financiar dhe kontrollin ne njesite publike, qe mbulojne rfe menyre te
vecante toer qellime te ketij dokumenti) (i) fomen, permbajtjen dhe afatet per raportimin periodik
te  nepurfesi  i pare autorizues rreth funksionimit, pershtatshmerise,  eficences dhe efektivitetit te
sistemit ekzistues te menaxhimit financiar dhe kontrollit, parregullsite e gjetura dhe masat e marra;

(ii)  formen,  permbajtjen  dhe  menyren  e  paraqitjes  s€  deklarates  per  cilesine  dhe  kushtet  e
kontrolleve te brendshme per vitin paraardhes2.

Mihistria pergjegjese per financat vlereson performancen e sistemit te kontrollit te brendshem te
seciles NJQP bazuar rfe te dhenat e siguruara nga:

1.    Sistemi Informatik Financiar i Qeverise (SIFQ);

2.    Sistemi   lnfomatik   i   Menaxhimit   Financiar   (SIMF)   per   njesite   e   qeverisjes

qendrore;

3.    Sistemi  lnformatik  i  Menaxhimit  te  Buxhetit  (SIMB)  te  njesive  te  qeverisjes
vendore;

4.    Pyetesoret e vetevleresimit te komponenteve te menaxhimit financial dhe kontrollit

(MFK), te depozituara ¢do vit ne ministrine pergjegjese per financat nga Nepunesit
Autorizues te njesive te qeverisjes se pergjithshme;

5.    Pyetesoret e vetevleresimit te veprimtarise se auditimit te Brendshem te NJQP-ve,
te depozituara cdo vit ne ministrine pergjegjese per financat nga njesite e auditimit
te brendshem ne sektorin publik;

6.    Raportimit mbi vleresimin e treguesve te performances nga secila strukturfe (sipas
tabeles se raportimit, Aneksi 2 i kesaj metodologjie),

Afatet e ndemjetme te vleresimit deri ne hartimin dhe publikimin e raportit vjetor te vleresimit te
funksionimit te sistemit te Kontrollit te Brendshem Financiar Publik jane si me poshte vijon:

2 Neni 6, pika  I  (b), (c) i Ligjit  10296/2010 i rishikuar "Per menaxhimin financiar dhe kontTollin" i ndryshunr.

3



1.    Cdo NJQP realizon procesin e monitorimit te brendshem, per efekt te vlerfesimit
vjetor te sistemit te menaxhimit financiar dhe kontrollit, gjate periudhes Shtator-
Dhjetor te vitit raportues;

2,    Konsolidimi   i   infomacionit  te  pyet€soreve  te   vetevleresimit  te  menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe vlerfesimi nga ana e NJQP, se bashku me informacionin
e permbledhur nga njesite perkatese te varesise, kryhet gjate muajve Janar -Shkurt
te vitit fiskal pasardhes;

3.    Deklarata  e  titullarit  t6  NJQP  per  cilesine  e  sistemit  kontrollit  te  brendshem,
shoqeruar me raportin vjetor te Nepunesit Autorizues, pyetesorin e vet6vleresimit
te njesise dhe planin e veprimit te menaxhimit financiar dhe kontrollit,   dergohet
ne fome shkresore, prane   strukturfes pergjegjese per menaxhimin financiar dhe
kontrollin brenda dates 28 Shkurt te vitit fiskal pasardhes;

4.    Secila   strukture   pergjegjese   e   ministrise   p8rgjegj6se   per   financat,   kryejne
vleresimin  e  treguesve  te  performances  sipas  perkatesise,  vleresim  ky  i  cili

perfundon ne fund te muajit Prill te vitit pasardhes, perfshi ketu komunikimin me
njesite e qeverisjes se pergjithshme gjate procesit.

5.    Raporti  vjetor  mbi  funksionimin  e  sistemit  te  KBFP  ne  NJQP  miratohet  nga
Ministri pergjegjes per financat dhe publikohet rfe muajin Qershor te vitit fiskal

pasardhes.

Per  qellime  krahasimore,  ne  raportin  e  ministrise  pergjegjese  per  financat  per  funksionimin  e
sistemit te  KBFP,  per vitin 2025,  vleresimet  e meparshme per cdo NJQP  paraqiten rfe  % ndaj
nivelit optimal te performances se sistemit te kontrollit te brendsh6m ®ikeve maksimale) per te
njejtin vit.

Informacioni i konsolidunr per cdo NJQP, eshte pjese perberese e raportit vjetor per funksionimin
e sistemit te KBFP.

Ministri pergjegj€s per financat, brenda muajit Qershor te cdo viti, paraqet per miratim ne Keshillin
e Ministrave dhe me pas rfe Kuvend, raportin vjetor te konsoliduar te zbatimit te buxhetit. Ky raport,

p6rmban informacion rfe lidhje me te ardhurat dhe shpenzimet publike per vitin buxhetor p6rkates
sipas  natyres  ekonomike  dhe  finksioneve  te  qeverisjes,  duke  perfshir€  ketu  edhe  performancen
sasiore ne nivel projekti dhe produkti rfe krahasim me buxhetin fillestar si  dhe duke identifikuar
arritjet dhe problemet e hasura gjate menaxhimit dhe monitorimit te buxhetit vjetor. Raportit vjetor
te konsoliduar te zbatimit te buxhetit, i bashk6ngjitet dhe raporti i vleresimit vjetor te funksionimit
te sistemit te kontrollit te brendshem financiar publik ne njesite e qeverisjes se pergjithshme3.

3 Neni 63  i Ligjit 9936/2008  i rishikuar "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne  RSH" dhe neni  18.3  i Ligjit

10296/2010 i rishikuar "Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin"
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Ne kuader te realizimit te pergjegjesise si me lart, ministri pergjegjes per financat duhet te kryeje
nje  monitorim te vazhdueshem te perfomances  se  sistemit te  kontrollit te brendshem  ne njesite

publike, per te dhene siguri te arsyeshme qe fondet publike perdoren me ekonomi, eficience dhe
efektivitet.

11.1    Pergiegjesite e strukturave te ministrise per financat ne procesin e monitorimit

1.    Nepunesi  i  Parfe  Autorizues  (NPA) jep  llogari  perpara Ministrit  pergjegjes  per  financat  per
monitorimin e realizuar giate procesit te zbatimit te buxhetit te shtetit, si dhe per mohitorimin
e efektivitetit te sistemeve te kontrollit te brendsh6m ne njesite e qeverisjes se pergjithshme.

2.    Struktura  pergjegjese  per  buxhetin  rfe  ministrine  pergjegjese  per  financat,  analizon  dhe
vlerfeson raportet e sintetizuara periodike te monitorimit te njesive te qeverisjes qendrore dhe

pergatit nje raport me konkluzione dhe rekomandime per secilen njesi te qeverisjes qendrore
per periudhen perkatese te raportimit. Mbeshtetur rfe informacionin e raporteve te sintetizuara
te  monitorimit,  struktura  pergiegjese  per  buxhetin  i  rekomandon  NPA  te  marre  masat  e
nevojshme korrigjuese per menaxhimin e buxhetit, ne rastet kur identifikohen devijime nga

planifikimi.

3.    Struktura pergjegjese per thesarin ne ministrine pergjegjese per financat, kryen funksionet e
kontrollit  financiar te  transaksioneve  para pageses,  menaxhimin  e  likuiditeteve  te  qeverise

gjate procesit te kryeries se transaksioneve financiare, si dhe pergatit raporte te sintetizuara per
cdo institucion qendror dhe vendor.

4.    Struktures pergjegjese per hamonizimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, mohitoron ne
nivel vjetor cilesine e sistemit te MFK-se per nj6sife publike raportuese. Ky monitorim kryhet
nepermjet analizes  se pergjigjeve te pyetesoreve vjetore  te vetevleresimit,  raportit vjetor te
vleresimit  te  sistemit  te  menaxhimit  financar  dhe  kontrollit  si  dhe  vleresimit  te  cilesise  se
sistemit  te  kontrollit  te  brendshem  te  njesive  te  qeverisjes  se  pergjithshme  mbi  bazen
dokumentare.  Gjithashtu,  ky  monitorim  vjetor  men  ne  konsiderate  nevojat  per  trajnim  te
drejtuesve   dhe   problematikat   e  ngritura  nga  titullaret  apo   drejtuesit  e  tjerfe  te  njesive

publike.Vleresimi behet pjese e raportit vjetor te KBFP.

5.    Struktura  pergjegjese  per  hamonizimin  e  auditimit  te  brendshem  ushtron  funksionin  e
monitorimit  te  vazhdueshem,  mbikeqyries  dhe  vleresimit  te  cilesise  se  veprimtarise  dhe
kapaciteteve te funksionit  te auditimit te brendshem ne sektorin publik ne nivel kombetar. Ky

proces kryhet ne vazhdimesi dhe periodikisht mbi baza vjetore dhe bazohet rfe instrumente dhe
burime te ndryshme te te dhenave, si me poshte:

a.    Analizon dhe vlerfeson tendencat e zhvillimit nepermjet shqyrtimit te planeve Vjetore
dhe strategjike te NJAB-ve te krijuara , si dhe i permbledh rezuLtatet rfe nje dokument
te konsolituar per te  gjithe sektorin publik;

b.   Ndjek dhe monitoron rfe vazhdimesi zbatimin e planit te auditimeve, si dhe shqyrton
raportet  vjetore  te  performances  se  fuliksionit  te  auditimit,  duke  i  prezantuar  ne



Raportin vjetor te KBFP;

c.    Vlerfeson  dhe  monitoron  zhvillimin  e  kapaciteteve  profesionale  te  strukturave  te
auditimit te brendshem rfepemjet zbatimit te prograneve te trajnimit; si dhe

d.    Mbikeqyr zhvillimin e funksionimit te auditimit te brendshem nepemjet vleresimeve
te jashtme te cilesise, duke kryer verifikime ne terren dhe vleresime te pelputhshmerise
ne te gjitha njesite e auditimit te brendshem.

11.2   Afatet e raportimit dhe hartimit t8 raportit vjetor per funksionimin e sistemit te KBFP

1.    Strukturat peredegjese per buxhetin, thesarin, harmonizimin e menaxhimit  financiar dhe
kontrollit, harmonizimit te auditimit te brendshem rfe ministrine pergjegjese per financat,

perfundojrfe vleresimin e cdo NJQP-je brenda muajit Prill te cdo viti, lidhur me treguesit e
performances te  matur sipas metodologjise  dhe pergjegj€sise te percaktuar ne  seksionin
11.1. Treguesit e performances, shoqerunr me relacion shpjegues per te dhenat e raportuara,
duke perfshirfe ne te edhe bazen krahasimore me vitet e meparshme dhe dergohen ne rruge
elektrohike   tek   struktura   pergjegjese   e   hamonizimit   te   menaxhimit   financiar   dhe
kontrollit, e cila konsolidon informacionin dhe harton raportin vjetor te konsoliduar per
cilesine e funksionimit te sistemit te kontrollit te brendshem financiar publik brenda muajit

Qershor te edo viti.
2.    Raporti  vjetor i  konsoliduar per KBFP,  hartohet bazuar ne nje  sistem pikezimi  per cdo

tregues te percaktuar ne kete dokument dhe per cdo njesi te qeverisjes s€ pergjithshme te
monitoruar gjate vitit, raporti vjetor i konsoliduar shoqerohet me renditjen e performances
se njesive publike, bazuar ne vleresimin e treguesve perkates te struktures pergjegjese per
buxhetin, thesarin, harmonizimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe harmonizimit
te auditimit te brendshem, ku identifikohen dhe njesite me performance me te  larte.  Ky
raport i dergohet NPA per raportim tek ministri pergjegjes per financat.

3.   Raporti Vjetor i KBFP, publikohet gjate muajit Qershor ne faqen e intemetit te ministrise

per financat.
4.    Konkluzionet dhe rekomandimet e raportit vjetor paraqiten ne seancat degiimore te fazes

strategjike te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem, qe organizohen rfe ministrine

pergjegjese   per   financat,   me   secilen   njesi   te   qeverisjes   qendrore,   sipas   afateve   te
percaktuara cdo vit ne kalendarin e menaxhimit te shpenzimeve publike, i cili miratohet
me vendim te Keshillit te Ministrave.

5.    Struktura pergjegjese per harmohizimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, ne cilesine
e Sekretariatit te Bordit te Kontrollit te Brendshem Financiar Publik, paraqet problematikat
e ndryshme te njesive te qeverisjes se pergjithshme, te cilat diskutohen ne mbledhjet e ketij
bordi  dhe  ne  vijim  rezultatet  e  analizes  se  performances  se  njesive,  te  shoqeruara  me
rekomandimet perkatese.



Ill.       Monitorimi    nga    ana    e    drejtuesve    te    nj€sive    publike    te    performanci5s    s5
njesive/strukturave qe drejtojne

Titullari i njesise publike eshte pergjegj€s per permbushjen e qellimeve dhe objektivave te njesis€

qe mbulon, per performancen e produkteve te identifikuara ne programin buxhetor afatmesem, si
dhe  produktet per te  cilat jane  alokuar fondet  buxhetore  me  buxhetin vjetor perkates.  Ne  kete
kuader, ai/ajo duhet te monitoroje realizimin e objektivave nepermjet garantimit te nje sistemi te
brendshem funksional te mbikeqyrjes dhe raportimit per matjen e perfomances se veprimtaris€ se
njesise dhe vleresimin e efektivitetit te sistemit te MFK-se.

Nepunesi Autorizues i njesise publike eshte pergjegjes dhe raporton tek Titullari per zbatimin e
buxhetit  vjetor  dhe  cilesine  e  funksiorimit  te  sistemit  te  MFK-se  rfe  te  gjitha  strukturat  dhe

programevaktivitetet buxhetore, duke perfshire monitorimin e kontrolleve te risqeve te lidhura me
zbatimin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin financiar te njesise publike.

Mbi baz€n e rregullave te brendshme dhe procedurave te miratunra nga titullari, pergjegjesite per
monitorimin  e  performances  duhet  te  shpemdahen  nga  nepunesi  autorizues  tek  drejtuesit  e
niveLeve te tjera te njesise publike.

Cdo  njesi  publike  mund te  kryeje  vets  monitorimin e  performances  se  sistemit te  kontrollit te
brendshem per nje periudhe te caktunr ose ne nivel vjetor, duke konsoliduar te dh5nat e mbledhura
sipas  treguesve  te  kesaj   metodologjie  apo  per  ¢do  tregues  perfomance  qe  konsiderohet  i
rendesishem  per  nga  specifika  e   njesise   publike.   Te   dhenat  duhet  te   perfshijne   te   gjithe
veprimtarine e njesise publike duke konsideruar edhe veprimtarine e njesive te varesise,  si dhe
raportimin nga njesite publike te kontrolluara.4

Gjithashtu, pyetesori  i vetevlerfesimit te komponenteve te MFK-se, eshte konceptuar te perdoret
nga njesite publike per vetevlerfesimin e sistemit te kontrollit te brendshem. Pyetesori perbehet nga

pese   seksione   qe   i   pergjigjen   respektivisht   komponenteve   te   MFK-se,   sipas   standardeve
nderkombetare COSO, ku komponentet perfshijrfe gjithesecili, disa parime specifike. Per secilin

parim jane ndertuar nje grup pyetjesh, bashkelidhur te cilave do te jepet nje pergjigje e arsyetuar
dhe e justifikuar nepemjet paraqitjes se evidencave mbeshtetese.

Nen drejtimin dhe koordinimin e Nepunesit Autorizues, i cili ne cilesine e kryetarit te grupit te
menaxhimit te riskut mbeshtetet ne punen e tij nga koordinatoret e riskut te njesise", rezultatet e
konsoliduara te monitorimit te perfomances i raportohen Titullarit te njesise publike,

Nje shembull udhezimi per monitorimin e brendshem te njesive publikejepet ne Aneksin 3 te kesaj
metodologjie.

4 Nj6site e kontrolluara sipas nenit 3,  pika (b), (c) te Ligjit  10296/2010  i rishikuar.
•. Udhezimi  i Ministrit te Financave nr.16, date 31.12.2024 "Per koordinimin e MFK dhe  funksionimit te grupit te

menaxhimit te riskut ne nj€site publike".
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IV.      Treguesit e performances

Treguesit e performances jane mjete matese sasiore dhe cilesore qe sherbejne per te treguar ecurine
e njesive publike ne arritjen e objektivave strategjike dhe operacionale. Ato vleresojne suksesin e
nje  njesie  publike  ose  te  nje aktiviteti  te  caktuar  (sic jane  projektet,  programet,  produktet  dhe
iniciativat  e  tjera)  rfe  te  cilat  kjo  njesi  angazhohet.  Gjithashtu,  keto  tregues  perdoren  per  te
krahasuar situaten financiare dhe perfomancen ndermjet njesive te sektorit publik.

Ne kete kontekst, ato masin ndikimin, efektet, rezultatet dhe perfundimet e procesit te vleresimit
te  performances.  Procesi  i  identifikinit  apo  percaktimit  te  treguesve  i  sherben  dy  qellimeve
kryesore:

/.   Ndz.hao#  #G  sqcrrz.rmz.#  e  ody.ek/z.rm/e,   si  dhe  ne  percaktimin  e  aktiviteteve  dhe  hapave  te

nevojshem   per   permbushjen   e   objektivave.   Per   te   zgjedhur   treguesit,   drejtuesit   duhet   te
konsiderojne   se  cilet  mates  te  ecurise  prezantojne  me  mirfe  permbushjen  e  objektivave  te
institucionit/programit  buxhetor/drejtorise,  duke  kontribuar  anasjelltas  ne  nje  percaktim  me  te
mire dhe me specifik te objektivave.

2.   Ndz.Amo#  proccsz.#  c   mo»z./or7.mj./.   Monitorimi   do   te   ndihmoje   ne   lidhje  me   zbatimin   e

aktiviteteve, arritjen e rezultateve, menaxhimin e risqeve, shpenzimet dhe perdorimin e burimeve,

Monitorimi nenkupton :

a,     Mbledhjen sistematike dhe te vazhdueshme te informacionit;

b.     AnaLizimin e infomacionit;

c.     Perdorimin e tij rfe procesin e vendimmarries.

Monitorimi  sherben  ne  marrien e  masave  korrigjuese dhe ndihmon  ne  perditesimin e planit te
veprimit, duke ndihmuar per rritjen e eficiences dhe efektivitetit te te gjithe procesit.

Per cdo objektiv percaktohet nje ose me shume tregues performance q€ masin rezultatin e lidhur
me kete objektiv.

Eshte  e  qarte  se  per  t'i  sherbyer  sa me  mire  qellimit per te  cilin  perdoren,  treguesit  duhet  te

plotesojne nje sere kushtesh te tjera, nder te cilet:

a+    Tejene specifik;

b.    Tejene te matshem;

c.    Te arritshem;

d.    Realists;

e.    Me afat te percaktuar.

Analizimi i ketyre treguesve do te perfshije:



a.    Pershkrimin e treguesit;

b.    Njesine matese;

c.    Si duhet te matet ne praktike.

Metodologjia per Vleresimin e Performances se Sistemit te Kontrollit te Brendshem te Njesive te

Qeverisjes se Pergjithshme (NJQP) perfshin 24 tregues te rendesishem qe masin efektivitetin e
proceseve me te rendesishme te njesise te qeverisjes se pergjithshme (Aneksi  1 ) si? jane:

I.   Treguesit per matjen e perputhshmerise dhe cilesise se planifikimit dhe zbatimit te buxhetit;

2.    Treguesit per matjen e perputhshmerise dhe cilesise se menaxhimit te shpenzimeve publike;

3.    Treguesit e efektivitetit te raportimit financiar dhe performances;

4.   Treguesit e efektivitetit te mekanizmave baze te p5rgjegjshmerise menaxheriale;

5.    Treguesit per matjen e kapaciteteve dhe cilesise se finiksionit te auditimit te brendshem.

Percaktimi i treguesve dhe menyra e vleresimit referohen ne kuadrin ligjor ne fuqi, ne Strategjine
e  Menaxhimit  te  Financave  Publike  si  dhe  ne  standarte  nderkombetare  si:  Guideline  Public
Expenditure and  Financial  Accountability 2016;   COSO  Model ICF  2013;  OECD Guideline for
Assessing the Quality of lnternal Control Systems 2019 (Sigma Paper No.59).

Secili tregues identifikohet me nje pashaporte te vecante, ku percaktohen elementet e meposhtem:

1.    Emertimi i treguesit te performances;
2.    Pershkrimi i treguesit;
3.   Burimi i te dhenave per moritorimin e treguesit te perfomances;
4.    Struktura  pergjegjese  per  sigurimin  e  te  dhenave,  matjen  dhe  raportimin  e  treguesit.  Kjo

pergjegjesi  e   caktuar  perfshin  gjithashtu  llogaridherien  per  vlefshmerine  /cilesine  e  te
dhenave;

5.    Frekuenca e publikimit te te dhenave;
6.    Referenca e kuadrin ligjor/ standardin nderkombetar te vLeresimit;
7,    Pikezimi dhe llogaritja e treguesit;
8.    Pershkrimi i metodes se matjes.

Nje pamje e pergjithshme e treguesve te perfomances per matjen e cilesise se sistemit te kontrol]it
t€ brendshem jepet ne tabeLen e meposhtme.

Pashaportat e secilit tregues jepen ne Aneksin  I  te metodologj ise.

Emertimi i Treguesit Struktura pergjegjese ne Total  138  pike
MF    per    matjen    dhe Maksimumi    i
raportimin e treguesit Pikive         persecmntregues.



Matja e p€rputhshm5rise dhe cilesisi se |]Ianimimit dhe zbatimit te buxhetit

1.Realizimi  i  shpenzimeve  korente te  njesise Struktura   pergjegjese   per 4

publike kundrejt buxhetit fillestar te miratuar buxhetin
ne KuvendAIeshill

2.   Realizimi   i   shpenzimeve   korente   sipas Struktura   pergjegjese   per 4
klasifikimit ekonomik buxhetin

3. Realizimi i shpenzimeve kapitale te njesise Struktura   pergjegjese   per 4

publike sipas klasifikimit ekonomik buxhetin

4.     P6rqindja    e     projekteve     te     re]a    te Struktura   pergjegjese   per 8

investimeve   te   paperfshira   n€    Programin buxhetin
Buxhetor Afatmesem (PBA) me te fundit

Matja e p€rputhshm€risg dhe cilesise se menaxhimit te shpenzimeve pubLike

5.    Reduktimi    i    nivelit   te    detyrimeve    te Struktura   p6rgjegjese   per 8

prapanbetura buxhetin

6,  Te  gjitha faturat jane derguar ne kohe per Struktura   pergjegjese   per 3

pagese prane deges perkatese te thesarit thesarin

7,  Te  gjitha  angazhimet  shumevjecare  jane Struktura   pergjegjese   per 4
derguar  ne   kohe  prane  deges  perkatese  te thesarin
thesarit

8.   Te   gjitha   angazhimet   jane   ekzekutuar Struktura   pergjegjese   per 4
brenda periudhes se miratunr ne momentin e thesarin
nenshkrimit te kontrates

9. Intensiteti i shperLzimeve publike rfe fund te Struktura   pergjegjese   per 4
vitit fiskal thesarin

10. Parashikimi dhe rishikimi i planit mujor te Struktura   pergjegjese   per 8

arkes thesarin

Matja e €fektivitetit te raportimit financier dhe raportimit per perfomancen.

1 I.Plotesia  dhe  krahasueshmeria  e  raporteve Struktura   pergjegjese   per 24

periodike  per monitorimin e buxhetit buxhetin ne MF

12.   Paraqitja,   nenshkrimi   dhe   respektimi   i Struktura   pergjegjese   per 10

afatit    kohor    te    dorezimit    te    pasqyrave thesarin        (Drejtoria        e
financiare sipas kuadrit ligjor ne fuqi Pergjithshme)

13.  Hartimi  me  cilesi  i  Planit  te  Veprimit te Struktura   pergiegjese   per 4
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MFK-se dhe paraqitja sipas detyrimeve ligiore harmonizimin e MFK-se

14. Gjitheperfshirja dhe rregullsia e raportimit Struktura   pergjegjese   per 4
vjetor mbi sistemin e kontrollit te brendshem hamlonizimin e MFK-s€

Matja e efektivitetit ta mekanianave baz6 t€ p€rgjegishmi5ris5 menalheriale

15. Faktoret e mjedisit te kontrollit perfshijne Struktura   pergjegjese   per 4
filozofine   dhe  stilin  e  punes   se  drejtuesit, hamiohizimin e MFKK-se
menyren se si drejtuesi shpemdan detyrat dhe
ngarkon pergjegjesite ne njesi

16. Menaxhimi i riskut eshte pjese integrale e Struktura   pergjegjese   per 4
veprimtarise se njesise publike harmonizimin e MFKK-se

17.     Njesia     publike     perzgjedh,     zhvillon Struktura   pergjegjese   per 4
aktivitete      kontrolli      pemes      politikave, hamonizimin e MFKK-se

procedurave te shkruara.

18, Njesia publike perzgjedh, zhvillon sisteme Struktura   pergjegjese   per 4
te infomacionit dhe komunikimit harmonizimin e MFKK-se

19. Njesia publike perzgjedh, zhvillon sisteme Struktura   pergiegjese   per 4
te monitorimit harmohizimin e MFKK-se

20, Zbatimi i rekomandimeve te Auditimit te Struktura   pergjegjese   per 4
Brendshem hamohizimin  e  AuditimitteBrendshem

Matja e kapaciteteve dhe cilesis5 se funksionit te auditimit te brendshem

21.   Sigurimi   i   sherbimit   dhe  kapacitetet  e Struktura   pergjegjese   per 5

Auditimit te Brendshem. harmonizimin  e  AuditimitteBrendshem

22.Pranimi i rekomandimeve te AB Struktura   p6rgjegjese   perharmonizimineAuditimitteBrendshem 4

23.  Natyra  e  Auditimeve  dhe  Standardet  e Struktura   pergjegjese   per 10

Aplikuara harmonizimin  e  AuditimitteBrendshem

24.  Cilesia e pergatitjes  se  Raportit vjetor te Struktura   pergjegjese   per 6

NJAB-ve harmonizimin  e  AuditimitteBrendshem

11



V.       Procesi i perpuninit dhe ]eximi i rezu[tateve

Procesi  i  vlerfesimit  per  cdo  njesi  te  qeverisjes  se  pergjithshme  kalon  neper  hapat  ose  fazat  e
meposhtme:

Hapi  I.  Struktura  pergjegjese  per  harmonizimin  e  menaxhimit  financiar  dhe  kontrollit  kryen
mbledhjen, pexpunimin dhe analizimin e te dhenave mbi treguesit e performances per cdo njesi te

qeverisjes se pergjithshme. Brenda muajit Tetor te ¢do viti, ne baze te detyrimit per mbledhjen e
te  dhenave  nga NJQP-t€,  struktura  pergjegjese  per  buxhetin  ve  ne  dispozicion  per  strukturen

pergjegjese  per harmonizimin  e  menaxhimit  financiar  dhe  kontrollit,  listen  e  NJQP-ve  te  vitit
aktunl. Brenda muajit Nentor te gdo viti i kerkohet te gjithe nepunesit autorizues te NJQP-ve per
realizimin e raportimit vjetor, si dhe strukturave pergjegjese te ministrise pergjegjese per financat

qe te sigurojne te dhenat e nevojshme per vleresimin e treguesve respektive te perfomances sipas
listes se njesive te derguara nga struktura pergjegjese per buxhetin.

Hapi 2. Vleresimi paraprck dhe perfundimtar per ¢do tregues performance deri ne fund te muajit
Prill.

Strukturat  pergjegjese  te  ministrise  se  financave  sigurojne  te  dhenat  e  nevojshme  dhe  kryejn€
vleresimin  e  treguesve.  Me  pas  struktura  pergjegjese  e  cila  permbLedh  inormacionin  njofton
elektronikisht  ngpunesin  autorizues  te  NJQP  lidhur me  vler€simin  paraprck  te  treguesve  duke

percaktuar afatin kohor per pergj igj ethomente/sqarime/sigurim dokumentacioni shtese.

Cdo tregues performance matet me nje numer te caktuar pikesh sipas metodologjise se pershkniar
hollesisht ne pashaporfen e treguesit (Aneksi  1 ).

Matesit e treguesve shprehen kryesisht ne dy forma:

-Pyetje PO/JO me  1  dhe 0 pike;

- Raporte vlerore dhe sasiore te shprehura ne p€rqindje, te cilat vlerfesohen me nje sistem pikesh

nga  0   deri   ne  4   sipas   intervaleve   brenda  diapazonit  0-100%  te  percaktuara  qartesisht  ne

pashaporten e secilit tregues.

Hapi 3. Vleresimi i konsoliduar per ¢do njesi te qeverisjes se pergjithshme dhe renditja e njesive
sipas efektivitetit te sistemit te kontrollit te brendshem.

Strukturat pergjegjese te Ministrise pergjegjese per financat menaxhojne te gjitha informacionet
specifike per 9do njesi, ne kuader edhe te vleresimit qe realizojne dhe dergojne elektronikisht ne
strukturen e harmonizimit te menaxhimit financiar dhe kontrollit, brenda muajit Prill te cdo viti,
treguesit e performances te vleresuara per cdo NJQP,  sipas Aneksit 2,  shoqeruar me relacionin
shpjegues  dhe  krahasues  per  te  dhenat  statistikore  te  raportuara  dhe/ose  komente/sqarime  per
secilin indikatore rfe baze te grupeve te njesive te qeverisjes se p€rgjithshme me specifika per njesi
te vecanta ku gjykohet e vlefshme.
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Ne vazhdimesi, te dhenat do te perpunohen sipas sistemeve manuale te kombinunr me programe
te thjeshta kompjuterike dhe do te shihet nese ekziston mundesia e ndonje mangesie apo gabimi
rfe raportim, te cilat do t'ju dergohen perseri per verifikim strukturave pergjegjese perkatese.

Se fundmi do te kryhet analizimi i detajunr i pembajtjes s€ te gjithe dokumentacionit te derguar
nga strukturat p6rgjegjese, dhe do te llogaritet shunatolja e pikeve te 24 treguesve te performances

per cdo NJQP.

Hapi 4. Llogaritet niveli i permbushjes s€ kerkesave ligjore per nje sistem efektiv te kontrollit te
brendshem ne NJQP: Raporti i shprehur ne perqindje (%) i  shumes totale te pikeve te perftuara
nga njesia,  kundrejt totalit te pikeve maksimale te  gjithe treguesve  (kerkesat  standarde  per nje
sistem efektiv te KB).

Leximi perfundimtar i rezultatit per cdo NjQP kryhet, duke iu referuar metodologj ise PEFA 2016,
si me poshte vijon:

Totali i pikeve maksimale te 24 treguesve te perfomances, giithsej  138 pike, perben standardin
optimal per t'u arritur nga njesite publike per te ofruar siguri te arsyeshme taksapaguesve shqiptare,
donatoreve dhe kreditoreve te qeverise, qe burimet fmanciare publike menaxhohen me efektivitet,
eficience dhe ekonomi duke respektunr parimet e transparences dhe t€ ligjshmerise.

•     Sistem me Efektivitet t6 Larte. Kerkesat konsiderohen te plotesuara kur vlerat e treguesit

rezultojne 90 % ose me shume.

•     Sistem  Efektiv.  Shumica e kerkesave  konsiderohen te  plotesuara kur vlerat  e  treguesit
rezultojne 75 % ose me shume.

•     Sistem pjeserisht Efektiv. Nje pjese e madhe e kerkesave plotesohet kur vlerat e treguesit

rezultojne 50 % ose me shume.

•     Sistem Jo Efektiv. Disa kerkesa jane plotesuar kur vlerat e treguesit rezultojne 25 % ose
me shume.

•     Sistem  me  Dobesi  t5  Theksuara.  Pak  kerkesa jane  plotesuar  kur  vlerat  e  treguesve
rezultojne me pak se 25 %.

Hapi  5.  Rezultati  i  perftuar  paraqitet  ne  renditjen  e  pergjithshme  te  njesive  te  qeverisjes  se

pergjithshme, i krahasunr me te dhenat e nje ose dy viteve te meparshme.

Rezultatet e  ketij  vLeresimi  do te paraqiten ne  Raportin Vjetor mbi  Funksionimin e  Sistemit te
Kontrollit te  Brendshem  Financiar Publik ne  Njesite  e  Qeverisjes  se  Pergjithshme.  Per qellime
statistikore dhe krahasuese sipas sektoreve, miristria pergjegjese per financat mund te paraqese ne
raportin vjetor renditjen e njesive te qeverisjes qendrore dhe te veteqeverisjes vendore ne dy tabela
te vecanta.
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Hapi  6.  Raporti  vjetor i  konsoliduar i  funksionimit te  sistemit te  KBFP publikohet ne  faqen e
intemetit te ministrise pergjegjese per financat.

Hapi 7. Ky raport dhe gjetjet kryesore te tij  do t'i prezantohen Keshillit te Ministrave dhe do te
diskutohen rfe Parlament gjate seancave te miratimit te buxhetit faktik.

14



Aneksi I. Treguesit e Performances per vler€simin e Sistemit te Kontrol[it t6 Brendshem ne
Njesite e Qeverisjes sis P5rgiithshme

1            Grupi i treguesve per matjen e pi5rputhshmerise dhe cilesisi5 si; planifikimit dhe
zbatimit te buxhetit

Ky  tregues  vlerfeson  cilesine  e  planifikimit  dhe  zbatimit  tePershkrimi i treguesit
buxhetit nga njesite e qeverisjes se pergjithshme (qendrore ose
vendore).    Ai    percakton    masen    ne    %,    te    realizimit    te
shpenzimeve  te  njesise  gjate  nje  viti  fiska]  kundrejt  buxhetit
fiLlestar te miratuar nga Kuvendi/Keshilli i NJVV per te njejten

periudhe.
Buxheti   fiLlestar   i   njesis5   pubLike   qendrore   6shte   plani    i
shpenzimeve te  parashikuara per tu  realizuar nga njesia  gjate
vitit fiskal raportues (t), miratuar nga Kuvendi i Shqiperis6 me
ligjin fillestar te buxhetit te shtetit (dhjetor viti t-I ).

Buxheti  fiLlestar  i  njesise  publike  te  veteqeverisjes  vendore
eshte pLani  i shpenzimeve te parashikuara per tu realizuar nga
njesia  gjate  vitit  fiskal  raportues  (t),  miratuar  nga  Keshilli
Bashkiak / Qarkut me vendimin  fillestar te  buxhetit te NJVV
(muaji dhjetor viti t-I ).

Burimi i te dhenave per monitorimin e Te dhenat do te  sigurohen nga Sistemi  lnformatik Financiar i
treguesit te performances Qeverise (SIFQ)
Struktura psrgjegi6se per sigurimin e Struktura pergjegjese per buxhetin ne Ministrine e Financave
ti;  dh€nave,  matjen  dhe  raportimin  e
treguesit.
Frekuenca e pub]ikimit ti; te dh5nave Vjetore

Referenca ne kuadrin ]igior/ standard PEFAlt , PI-1  Rezullati i shpenzimeve agregate
nderkombetar

Pikezimi dhe llogaritja e treguesit
Perqindja e realizimit: Raporti ne % i totalit te shpenzimeve
vjetore te kryera nga njesia publike, kundrejt buxhetit fillestar
te niesise per t6 nieit6n periudhe.

O/o  e realizimit
Pik€zimiTotali4pike

95%-105% 4

(90%-94%);   (106%-110%) 3

(85%-89%);  (111%-115%) 2

(80%-84%); (116%-120%) 1

tt PEFA -Public Expenditure and Financial Accountability, Program i krijuar nga Komisioni Europian, Fondi

Monetar Nderkombetar dhe Banka Boterore per matjen dhe raportimin mbi performancen e menaxhimit fmanciar
publik.
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men  50%; mb 120% 0

Pi;rshkrimi i metod6s s§ matjes Ky  tregues   l]ogaritet   s raport   i   totalit   te   shpenzimeve   te
realizuara  nga  njesia  publike  gjat5  vitit  fiskal  raportues  me
buxhetin  fillestar te miratuar nga Kuvendi  /  Keshilli  i  njesise
vendore per te njejtin vit fiskal.

Njesia   vleresohet   me   0   pike   qofe   per   mosrealizimin   e
shpenzimeve  men  50%  te  buxhetit  fillestar  te  vitit  raportues,
qofe   per  tejkalim   te   shpenzimeve   pertej   mases   120%   t€
buxhetit fillestar te vitit raportues.

Per v]erat e ndermjetme referohuni ne vleresim sipas tabeles.

2.'    '                                     anae€:;:6
~,/^ 'fihi

ty

Pershkrimi i treguesit Ky tregues percakton masen ne % te devijacionit midis buxhetit
fi]lestar   dhe   shpenzimeve   fcktike/te   realizuara   nga   njesia

publike ne  fund te vitit raportues,  sipas klasifikimit ekonomik
(paga,   sigurime,   shpenzime   operative   dhe  te   mirembajtjes,
subvencione,    transferta,     interesa    financiare,     kapitale    te
trupezuara  dhe   te   patriipezuara,   huadh6nie,   pjesemarrje   ne
kapital).

Burimi i te dhenave per monitorimin Te dhenat do te sigurohen nga SIFQ.
e treguesit te performances
Struktu ra            pi;rgiegi6se            per Struktura pergjegjese per buxhetin ne Ministrine e Financave
nxjerrjen/v]erfesimin e te dhsnave

Frekuenca e publikimit te te dbenave Vjetore

Referenca ne kuadrin ligior/ standard PEFA, PI-2.2 Rezullati i shpenzimeve sipas pi3rbi3rjes
ndi;rkombi;tar

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit
Perqindja e devijimit total O/o Pikezimi
llogaritet    si:     Raporti     idevijimittotalteshpenzimevekorrente,sipasklasifikimitekonomik,meplaninerregu]luar,ne%. Totali 4 Dike

< se 5% 4
5%-9.99% 3

10%-14.99% 2

150/o-20% 1

mbi 20% 0

Pi5rshkrimi  i  metodi;s  se  matjes  dlie Pellogaritja  e  treguesit  behet  sipas  tabeles  PEFA  PI-2.2  per
v[erfesimit llogaritjen   e   devijacionit   te   shpenzimeve   sipas   klasifikimit

ekonom ik :    httDs ://www. Defa.org/resources/calculation-sheets-
Defa-oerfomance-indicators-Di-I-Di-2-and-I]i-23-november-
2018.

Vleresimi me pike kryhet kundrejt intervaleve ne % te treguara
ne tabelen e treguesit me siper. Njesia vleresohet me 4 pike nese
deviiacioni rezulton me i vogel se 5%.

16



Tabela per llogaritjen e devijacionit te shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik

Emertimi    i    shpenzimeve    sLpas Buxheti Shpenzimet Buxheti       i Devijimi O/oe

klasifikimit ekonomik Fillestar i e  rea]izuara rregulluar i absolut Devijimit
Njesis6* giat6     vitit/Fakti** Njesisi5*** *"+

Pa8at

Kontributet         e         Sigurimeve
Shoqi;rope
Mallra dhe Shi;rbime

Subvencionet

Ti;  tjera  transferta   korrente  te
brendshme
Transferta korrente te huaja

T ransferta         per         Buxhetet
Familiare dhe lndividet
Shpenzimet KapitaLe per aktive te
patrupezuara
Shpenzime  kapita]e  per aktive te
trup5zuara
T ransferta hapitale

Shpenzime         per         h uadhenie
/p.ies5marr_ie n6 kapita]
TOTALI Buxheti Totali           i Totali          i Devijimi Devijimi

Total       i Rea]izimit Buxlletit   te Total Total       n€
miratuar faktik Rregulluar O/o  * * * * *

*Plani Fillestar i buxhetit duke shtunr planin per fondet e planifikuar rfe ligj per t'u sbpemdare si

Fondi i Vegante, Rritja e Pagave, Indeksimi i pensioneve etj.
* * Realizimi faktik i shpenzimeve duke perjashtuar fondet e akorduara nga F. Rezerve.
* * * Buxheti i rregulluar llogaritet duke shumezuar buxhetin fillestar per gdo kategori shpenzimesh

me koeficientin ne % te realizimit te shpenzimeve ne total (Koeficienti ne % = Total Fakt/Total
buxhet fillestar)
* * * * Devijimi absolut llogaritet si diference absolute e realizimit faktik me buxhetin e rregulluar.
***** Devijimi total ne %  llogaritet si raport ne % i Devijimit Totalreuxhetin e rregulluar.
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Burimi i te dhenave pi5r monitorimin Te dhenat do te nxirren nga SIFQ
e treguesit te performances

Struktura            p€rgj egj ese            per Struktura pergjegjese per buxhetin
Dxjerrjen/vlerfesimin e te dhi;nave

Frekuenca e pub[ikimit ti; te dh6nave Vjetore

Referenca          ligj ore/          standardi Pasaporta   e    Indikatoreve   te    SIGMA    dhe    Strategiia   e
nderkombetar Menaxhimjt te Financave Publike

P6rqindja:    Devijimi    nga 0/o Pikezimi
plani fillestar  i realizimit ishpenzimevekapitalenenj6vit/shpenzimetkapitaletotaleteplanifikuarameligjinebuxhetitvjetorneKuvendAIeshillineNJVV Totali 4 pike

Pikezimi dhe ]logaritja e treguesit <2% 4

2%-4.99% 3

5%-9.99% 2

10%-15% I

P€rshkrimi i metod6s si; matjes Ky tregues  llogaritet si  raport  i  shpenzimeve kapitale ne nje
vit me shpenzimet kapitale ti planifikuara me ligjin e buxJietit
vjetor ne Kuvend/Keshillin e NJVV.
Nese vlera e ketij raporti (n.e %) perfshihet ne intervalin 10%-
15%, vleresimi sipas metodologjise do tejete  I  pike;
Nese vlera e ketij raporti (ne %) perfshihet ne intervalin 5 %-
9.99%, vleresimi sipas metodologjise do tejete 2 pike;
Nese vlera e ketij raporti (ne %) perfshihet ne intervalin 2%-
4.99%, vleresimi sipas metodologjise do tejete 3 pike;
Nese  vlera  e  ketij  raporti  (ne  %)  eshte  me  e  vogel  se  2%,
vleresimi sipas metodologjise do te jets 4 pike.

IIIIImT  p€rqindja    e     p                         4gA7drfeja     ts    irivestimev¢~4'{'\-tg

papt§rfshirfu  n€ riifemin  Bchetor Afatmesem  a'84%;
frog te fundit                                                                                                  ,A,y%
Treguesi mat nivelin e integrimit te projekteve te investimeve
ne planifikimin shumevjecar i  shprehur ne sasi dhe vlere per
NJQQ-te.
Pjesa  me  e  madhe  e  projekteve  te  zbatuara jane  regjistruar
bazuar ne Programin Buxhetor Afatmesem (PBA).

Burimi i te dlienave per inonitorimin Te  dhenat  do  te  nxirren  nga  SIFQ,  dhe  PBA  ne  SIMF  dhe
e treguesit te performances p6rkatesisht per njesjte qendrore.

Struktura  p6rgiegji5se  pi;r v[eresimiD Struktura pergjegiese per buxJietin
e te dhenave

Frekuenca e pub]ikimit te te dhenave Vjetore

Referenca          ligi ore/          standardi Ligji  nr.  9936,  date  26.6.2008  "Per  Menaxhimin  e  Sistemit
ndei.kombetar Buxhetor ne ReDubliken e Shqiperise".
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Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit
Perqindja:   numri   total    i O/o Pikezimi
projekteve     te     reja     tepaplanifikuaran6PBA/numrittotalteprojektevetedetajuaranebuxhetinfillestartevititkorrent. Totali 8 pike

<4.99% 4

5%-9.99% 3

10%-14.99% 2

>15% 1

Raport   ne    %:    Vlera    eprojektevet6rejatepaplanifikuaranePBA,kundrejtvlerfestotaleteprojekteveteinvestimevesipasbuxhetitfillestarpervitinkorrent. 0% 4

<2% 3

2%-10% 2

10%-15% 1

mbi  15% 0

P6rshkrimi  i  metodes  se  matjes  dhe Sa   me   e   larfe   perqindja,   aq   me   e   ulet   eshte   cilesia   e
vlerfesimi. pLanifikimit. Nje perqindje e ulet nenkupton se projektet jane

te planifikuara me heret, te integruara ne ciklin e programimit
shumevje¢ar dhe kane kaluar permes proceseve institucionale
te analizes dhe prioritizimit ne EMP dhe GMS.

Vleresimi me i larfe me 4 pike i jepet njesise, qe ka integruar
ne  PBA  te  gjitha  projektet  e  investimeve  dhe  i  permbahet
planifikimit fillestar ne zbatim.

2           Grupi i treguesve per matjen e perputhshmerise dhe cilesis€ s€ menaxhimit te
shpenzimeve pub]ike

Treguesi  mat nivelin  e menaxhimit te shpenzimeve publike mePershkrimi i Treguesit
fokus  ne  risqet  e  njesise.  Niveli  i  reduktimit  te  detyrimeve  te

prapambetura   shprehet   si   diference   e    stokut    12-mu]or   te
detyrimeve te prapambetura te vitit fiskal korrent me stokun  12-
mujor te vitit paraardhes  ne  raport me  stokun  12-mujor te vitit
paraardhes.

Burimi i te dhi5nave pi;I monitorimin T5  dhenat  do  te  sigurohen  nga  SIFQ  dhe  raportet  vjetore  te
e treguesit te performances njesive publike

Struktura            p5rgj egj i5se            p5r Struktura pergjegjese per buxhetin
nxjerrjen/v]erfesimin e te dhenave

Frekuenca e publikimit te te dhi5nave Vjetore

Referenca         ligj ore/         standard i PEFA,   PI-22   -   Detyrime  financiare   le   prapambetura  per
nderkombetar shpenzimet.

Ligji 9936/2008 i rishikuar "Per menaxhimin e sistemit buxhetor
ne RSH".

I                %                I   pikezimi
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Pikezimi dlie ]logaritja e treguesit %   e   stokut   te   detyrimeve   te Totali 8
prapambetura  kundrejt  totalit  teshpenzimevevjetoreteplanifikuaranefillimviti,teniesiseeshteepa|]erfillshme. Dike;

0% -0.1% 4

Perqindja:  Diferenca e stokut  12-mujortedetyrimeveteprapambeturatevititfiskalkorrentmestokun12-mujortevititparaardhesneraportmestokun12-mujortevititparaardhes. <-20% 4
_20°/o deri -5% 3

-5% - 0% 2

0% I

>0% 0

Pershkrimi i metodes s5 matjes Ky tregues l]ogaritet mbi bazen e dy kritereve:
K±!g[iJ; Njesia vleresohet me performance maksimale nese ka
men kontroll riskun e detyrimeve te prapambetura deri ne nivelin
0.1 % te shpenzimeve totale te vitit korrent/raportues.
K[i!g±i2: Nese njesia nuk ploteson kriterin e mesiperm atwhere
vleresohet sipas diferences  se  stokut  12-mujor te detyrimeve te

prapambetura  te  vitit  buxhetor  korrent  me  stokun  12-mujor t§
vitit paraardhes pjesetuar me stokun  12-mujor te vitit paraardhes.
Ne rastet kur treguesi eshte pozitiv d.in.th qw ka keqmenaxhim
tw theksuar tw riskut, tregon qe institucionet rezultojne me stok
te rritur te detyrimeve te prapambetura dhe vleresohen me 0 pike.
Ne rastet kur treguesi  rezulton 00/o ose negativ vleresimi kryhet
sipas pikezimit ne tabelen e mesiperme. Ne last se treguesi eshte
me   i  vogel   se  -20%  (p.sh  -21%,   -30%,   etc),  atehefe  njesia
vleresohet me pike maksimale per menaxhimin e riskut gjate vitit
raportues.

Pi;rsl]krimi i treguesit Treguesi mat nivelin e pergjegjshmerise menaxheriale gjate zbatimit
te  buxhetit  (zbatimi  i  kontratave  sipas  planifikimit  buxhetor  dhe
menaxhimi i risqeve te lidhura):
-Te  gjitha faturat  e  pranuara nga njesia publike,  te  shoqeruara me
dokumentacion in              perkates              te              pranimit              te
mallrave/sherbimeve/objekteve, duhet te paraqiten ne kohen e duhur
ne degen e thesarit, me qellim shlyerjen e detyrimit financiar brenda

periudhes   se   percaktuar   ne   kontrate,   minimumi   30   dite   sipas
percaktimeve I igi ore.
-Treguesi  vlereson   pagesat  per  mallrat,   sherbimet  dhe  punet  e

pranuara   ne   raport   me   periudhen   e   perfundimit   te   tyre   sipas
kontrates.   Koha  nga  data  e  mbylljes  s€  kontrates  (perfundimi   i
objektit dhe pranimi i tij) deri ne daten e pageses se fundit nuk duhet

60 dice.

Burimi     i     te    dh§nave     per
monitorimin    e    treguesit    te
performances

Nje  raport  i  gjeneruar  nga  SIFQ  do  te  tregoje  te  gjitha  faturat  e
paguara te nj5sise publike giate vitit raportues, shoqemar me tregues
te numrit te diteve te kaluara nga data e faturave te pranuara deri ne
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Struktura      p5rgiegiese      pernxjerrjen/v]erfesiminetedhenave Struktura pergjegjese per thesarin

Frekuenca  e  pub]ikimit  te  tedhenave Vjetore

Referenca Ligji nr. 9936, date 26.6.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor
ne  Republiken  e  Shqiperise"  dhe  Ligj i  nr.48/2014  Per  pagesat  e
vonuara ne detyrimet kontraktore dhe tregetare.

PikezimiTotali3Dike

Pik5zimi      dhe      llogaritja      e Raporti   (%)   i   numrit   i   faturave   te <2% 3
treguesit paguara   pas   60   diteve   nga   data   e 2%-4.990/o 2

faturave  te  pranuara/  numrin  total  te
5%-9.99% 1faturave per cdo NJQP.

10%< 0
Pershkrimi i metodes se matjes Ky tregues i vleresuar nga 0 ne 3 pike, Llogaritet si me poshte:

Maksimumi 3 pike: Raporti, i shprehur ne %, i numrit te faturave te
derguara  per  pagese  pas  afatit  kohor  prej  60  ditesh  nga  data  e
pranimit te tyre (si rregull duhet te perputhet me daten e leshimit nga
funmitori), me numrin total te faturave te regjistruara ne SIFQ gjate
vitit raportues.
-Nese  vlera e  raportit eshte  me  e  madhe  se  10%,  vleresimi  sipas

metodoloedise do tejete o pike;
-  Nese  vlera  e  raportit  eshte  me  e  vogel  se  2%,  vleresimi  sipas
metodologjise do tejete 3 pike.
-Per vlerat e ndermjetme ndiqet logjika sis shihet ne tabele.

Treguesi     mat    nivelin     e    pergjegjshmerise     menaxheriale     nePershkrimi i treguesit
menaxhimin  e  kontratave  dhe  parashikueshmerine  e  kryebes  se
shpenzimeve  me  efekt  ne  disponueshmerine  e  mjeteve  monetare.
Njesite  duhet  te  jene  ne  gjendje  te  planifikojne  dhe  angazhojne
shpenzimet per te pakten nje muaj  perpara pageses ne perputhje me
alokimet  buxhetore  dhe  planin  e  arkes.  Matja  kryhet  nepermjet
monitorimit te  periudhes nga momenti  i rregjistrimit te angazhimit
ne   degen   e   thesarit   deri   ne   paraqitjen/negjistrimin   e   urdher
shpenzimjt  ne  degen  e  thesarit  (momenti  i  leshimit  te  fatures  ne
SIFQ).   Angazhimet   perfshijne   kontratat,   marrveshjet      dhe   9do
dokument tjeter mbi bazen e te cilit njesia do te kryeje shpenzim ne
te ardhmen.

Burimi i    te    dhenave    per Nje raport i gjeneruar nga SIFQ per vitin raportues do te tregoje per
monitorimin    e    treguesit    ti; ¢do    NJQP    (nivel    entiti),    te    gjitha    datat    e    nenshkrimit    te
performances anagazhimeve    si  dhe  datat  e  leshimit t6  tyre  ne  sistem  gjate  vitit

raoortues.
Struktura      pergiegj5se      pernxjerrjenet€dh6nave Struktura pergjegjese per thesarin
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Frekuenca  e  publikimit  te  tedhenave Vjetore

Referenca    ligiore/    standardi PEFA, PI 21.3 -Irfbrmacion per angazhimet e marra.
nd5rkombetar Ligii nr. 9936, date 26.6.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor

ne Republiken e Shqiperise"
O/o PikezimiTotal4Dike

Pik6zimi     dhe     llogaritja     e Per kontratat shumevjecare: Raporti ne mbi 90% 4
treguesit %     i     numrit    te    angazhimeve    te

regjistruara   n5   SIFQ   mbi    120   dite 81%-90% 3

perpara  dates  se  leshimit  te  pare  te 71%-80% 2
kontrates  (leshimi  i  pare  i  lidhur  me

nen 70% 0faturen)/ numrin total te angazhimeve
shumeviecare.

Pershkrimi i metod€s sis matjes Ky  tregues  v]eresohet  nga  0  deri  4  pike  ne  varesi  te  intervalit  ku
figuron rezultati i shprehur ne %.

Pragu  i  vleresimit  eshte  i  larte  70%,  qe  tregon  rendesine  qe  ka
kerkesa e ligjit per moslejimin e surprizave ne menaxhimin e mjeteve
monetare, si kriiimi i pagesave te prapambetura, etj.

Treguesi     mat    nivelin     e    pergjegjshmerise     menaxheriale     nePershkrimi i treguesit
menaxhimin  e  kontratave,  ne  perputhje  me  fondet  buxhetore  te
planifikuara per ekzekutimin e tyre. Njesite duhet te jene ne gjendje
te  planifikojne  fondet dhe te  sigurojne disponueshmerine e tyre  n5
perputhje  me  afatet  e  ekzekutimit  te  angazhimeve  per  shpenzime
(kontrata).  Ky tregues ndihmon alithashtu ne procesin e eliminimit
te krijimit te pagesave te vonuara. Matja kryhet permes monitorimit
te  diferencave  kohore  midis  dates  se  perfundimit  te  kontrates  dhe
dates se Dageses se fundit te planifikuar dhe te regiistruar ne SIFO.

Burimi i     te     dlienave     per Nje raport i gjeneruar nga SIFQ per vitin raportues do te tregoje per
monitorimin     e    treguesit    ti; gdo  NJQP  dhe  n6  nivel  entiteti),  te  gjitha  kontratat  ku  diferenca
performanci;s kohore  ndermjet  dates  se  perfundimit  te  kontrates  dhe  dates  se

fatures se fundit te planifikuar te saj (rreshti i shpemdarjes se fundit
te kontrates rregjistruar ne SIFQ) eshte me e vogel se 0. Pra, nese kjo
diference  eshte  me vlere  negative  do  te thote  qe  pagesa e  fundit e
planifikuar   per   kontratch   eshte   pertej   dates   se   perfundimit   te
kontrates. Ndersa ku vlera e kesaj diference eshte pozitive do te thote

qe pagesat e kontrates jane planifikuar brenda kohes se perfundimit
te kontrates.

Struktura      pergjegjese      pernxjerrjenetedhenave Struktura peralegiese per thesarin
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Frekuenca  e  pub]ikimit  te  tedh5nave Vjetore

Referenca    ligjore/    standardi PEFA, PI 21.3 -Informacion per angazhinet e i'narra.
nderkombi5tar Ligji nr. 9936, date 26.6.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor

ne Republiken e Shqiperise"
% Pik6zimiTotal4t'ike

Pike;zimi      dhe     llogaritja      e Raporti ne %  i numrit te angazhimeve <1% 4
treguesit te  regjistruara  ne  SIFQ  me  diference

kohore    >     0    /    numrin    total    te 1% > 5% 2
angazhimeve. 5% >  10% 1

>10% 0

Pershkrimi i metod€s si; matjes Ky tregues vleresohet nga 0 deri 4 pike..
Pikezimi  per  intervalet  e  caktuara  ndjek  logjiken  sic  tregohet  ne
tabele.
Pragu i vleresimit eshte i ul5t 10%, qe tregon rendesine qe ka kerkesa
e liedit per moslejimin e surprizave ne menaxhimin e angazhimeve,

planifikimin   e   fondeve   buxhetore   te   lidhura   me   to,   krijimin   e
pagesave te prapambetura, eti.

Ky tl.egues  mat  nivelin  e  menaxhimit te  shpenzimeve  pub]ike  dheP5rshkrimi i Treguesit
p6ralealshmerise     menaxheriale te     njesive    te     qeverisjes     se

p6ralithshme, duke u bazuar ne perqindjen e shpenzimeve te kryera
alate dy muajve te fundit te vitit flskal. Nje perqindje shume e larte
ne fund te vitit mund te tregoje ekzekutim te ngadalto te buxhetit ose
kontrolle te brendshme joefektive ne njesite perkatese, me pasoja ne
parashikimin e flukseve te parase (planin e arkes) dhe deri te rritja e
kostove te huamarries se qeverise.

Burimi     i     te     dhenave     pi;r Nje rapoll: i gjeneruar nga SIFQ do te tregoje shpenzimet e kryera n6
moDitorimin    e    treguesit    te dy  muajt e fundit te vitit raportues,  si dhe totalin  e shpenzimeve te

performances. cdo njesie publike (nivel entiteti) per te njejtin vit.

Struktura      pergiegi6se      pernxjerrjeD/v]erfesiminetedlienave Struktura pergjegjese per thesarin

Frekuenca  e  pub]ikimit  te  tedhenave Vjetore

Referenca        ligj o re/sta nd ard i Ligj i lir. 9936, date 26.6.2008 "Per Menaxhimin eS i stemit Buxhetor
nderkomb5tar ne  Republiken  e  Shqip6rise".   Ligji   10296/2010 i  rishikuar  "Per

menaxhimin financiar dhe kontrolli n".
Udhezuesit   e   FMN   (1/07/1999)   dhe   OECD   (20/03/2001)   per
menaxhimin e shpenzimeve publike

0/o Pik€zimiTotali4pike

<20% 4
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Pik€zimi     dhe     llogaritja     e Raporti  ne  perqindje  i  shumes  se 20%<25% 3
treguesit shpenzimeve te njesise publike nemuajtmentordhedhjetortevititraportues,nekrahasimmetotalineshpenzimevetekryeranganjesiagiatetenieititvitraportues. 25%<35% 2

35-40%=400/o 1

P6rshkrimi i metod€s se matjes Ky tregues llogaritet ne perqindje dhe njesia pubLike vlerfesohet me
dhe v]eri5simi pike.  Perqendrimi  i  theksuar  i  shpenzimeve  ne  fund  te  vitit  (mbi

40%) tregon keqmenaxhim te  parase publike  dhe njesia vleresohet
me  0  pike.  Raporti  deri  20%  tregon  nje  shp6mdaje  normale  te
shpenzimeve gjate vitit fiskal,  si  rrjedhim nje menaxhim optimal te
parase publike: pra ecuri normale te procesit te prokurimeve, kryerje
te sherbimeve dhe monitorim te vazhdueshem te zbatimit te buxhetit
nga ana e  menaxhimit te  larte. Njesia ne fete rast vleresohet me 4

pike. Perqindjet e ndermjetme ndjekin logjiken e pikezimit.

Nepunesi  zbatues  i  NJQP  te  hartoje  ne  kohe  dhe  sistematikisht
parashikime te besueshme te flukseve te arkes per muajt e ardhshem,
bazuar ne arketimet dhe pagesat e pritshme.
Treguesi  mat vleren e avancimeve nga nj6sife  shpenzuese kundrejt
totalit te i]lanit victor te arkes.

Burimi     i     te    dhenave    per Nje  dokument  n6  Excel  i  pergatitur  nga  struktura  perg]egiese  per
monitorimin    e    treguesit    ti; drejtimin  e  likuiditetit  n6  qender  per  qeverisjen  qendrore  dhe  nga

performances struktura pergjegjese per Thesarin ne dege per qeverisjen vendore.

Struktura      p€rgjegjese      pernx_ierrienetedh§nave Struktura pergiegjese per thesann

Frekuenca  e   pub]ikimit  te  tedh8nave Periodike

Referenca Udhezimi   nr.   9,   date   20.03.2018,   "Per   procedurat   standarde  te
zbatimit  te  buxhetit",  per 9eljen  dhe  mirembajtjen  e  te  dhenave  te
operatoreve  ekonomike,  dhe  ne  vijim  te  tij,  udhezimi  plotesues  i
I)ervitshem. Strategi ia e Menaxhimit te Financave Publike.

a/o Pik5zimiTotali8|iike

Frekuenca e perditesimit te planit te 1

arkes:
-Njesia raporton vetem ne fillim te 2
vitit
-Nj6sia raporton sipas rastit 3
-Njesia raporton gdo dy muaj
-Njesia raporton ne daten 25 te gdo 4
muaii

Pik€zimi     dhe     llogaritja     e Perqindja: Vlera e avancual./ vlera <10% 4
treguesit                                                  vjetore e planit t6 arkes 1 0%-1 1 .99% 3
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12%-14.99%

>15%

Pi;rshkrimi i metod€s si; matjes Ky  tregues  perbehet  nga  dy  n€ntregues  qe  reflektojne  cilesine  e
menaxhimit te mjeteve monetare te njesise.
Nentreguesi  I  eshte sasior dhe bazohet ne shpeshtesine e raportimit,
ku raportimi frekuent merr pike maksimale.
Nentreguesi i dyte llogaritet si raport i vlerfes se avancimeve te kryera

gjate vitit nga njesite shpenzuese me totalin e planit vjetor te arkes.
Nese vlera e ketij raporti (ne %) eshte me e madhe se  15%, vleresimi
sipas metodologjise do tejete  I  pike;
Nese  vlera  e  ketij   raporti  (ne  %)  perfshihet  ne  intervaLin   12%-
14,99%, vleresimi sipas metodologjise do te jets 2 pike;
Nese  vlera  e  ketij   raporti  (ne  %)  perfshihet  ne  intervalin   10%-
11.99%, vleresimi sipas metodoloalise do tejete 3 pike;
Nese vlera e ketij raporti (ne %) eshte me e vogel se  10%, vleresimi

as metodolo ise do te

3           Grupi i treguesve per matjen e efektivitetit te raportimit financiar dhe raportimit
per performancen.

Ky  tregues   vlerfeson   nivelin   e   perputhshmerise   dhe   cilesine   e
raporteve te monitorimit te buxhetit te njesive te qeverisjes qendrore
dhe vendore, nepermjet matjes se kritereve te meposhtme:
-   Mbulimi   dhe   klasifikimi    i   te   dhenave    lejon   krahasimin   e

drejtperdrejte  me  buxhetin  fillestar,   Informacioni  i  shpenzimeve

perfshin  te  gjithe zerat  e  buxhetuara.  Informacioni  i  shpenzimeve
mbulohet si ne fazen e angazhimit ashtu edhe ne ate te kryeries se
shpenzimit.
-Gjitheperfshiria:  gjithe njesitee shpenzuese fe njesise publike ¢o

vetem aparati).
•  Krahasueshmeria  me  periudhat  e  kaluara  dhe  deviacionet  per

produktet dhe projektet e planifikuara.
- Koha e pergatities, raportimit dhe publikimit.

Burimi     i     te     dl]enave     per Raportet e monitorimit tw paraqitura nga NJQP; Moduli i BPPM i
monitoriminperformances etreguesit     te AFMIS per NJQQ; sistemi SMBV per NJQV.

Struktura       pergiegiese       perv]eresiminetedh6nave Stmktura pergjegjese per buxhetin ne MF

Frekuenca   e   publikimit   t5   tedh6nave Vjetore

Referenca     ligiore/ standardi PEFA, PI-28 Raportet Periodike te Burhelil
nderkombi5tar Ligji   nr.   9936,   date   26.6.2008   "Per   Menaxhimin   e   Sistemit

Buxhetor  ne  Republiken  e  Shqiperise"  dhe  Udhezimet  e  MF  per
monitorimin e buxhetit te NJQQ dhe NJQV.
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Pikezimi dhe llogaritja etreguesit

Analiza dhe gjykimi i specialisteve te Drejtorise se Pik€zimi
Pergj ithshme te Buxhetit mbi informacionin e Totali24pike
paraqitur ne pembushje te kritereve te vleresimit te
treguesit, si me poshte:

I. Pergatitja dhe raportimi: A ka respektuar njesia
0-3afatin e paraqitjes se secilit raport te monitorimit ne

MF? PO/JO
2. Gjitheperfshirja: A paraqet secili raport

0-3
informacionin buxhetor te agreguar ne nivel Njesie

publike (perfshi te al itha njesite shpenzuese)? PO/JO
3. Mbulimi: A paraqet raporti analizen e

0-3
performances financiare dhejo financiare ne nivelin
e i]rogramit per te giitha z€rat e buxhetuar? PO/JO
4.Mbulimi: A paraqet raporti analizen e

0-3
perfomances financiare per projektet e medha
kapitale ne nivel angazhimi dhe shpenzimi? PO/JO
5. Krahasueshmeria: A jep informacion te

0-3
krahasueshem me buxhetin fillestar, pervec atij te
rish ikuar/operativ? PO/JO
6. Plotesia: A ka paraqitur njesia setin e plote te

0-3
anekseve te gjeneruara nga AFMIS/SMBV?
Poffi eseri sht/ JO
7. Krahasueshmeria dhe Plotesia: A jane plotesuar

0-3

anekset me treguesit faktike te perfomances dhe
produkteve kundrejt atyre te planifikuara?
PO/Pieserisht/JO

8.  Publikimi: A publikohet raporti  i  monitorimit te
0-3buxhetit ne web-in e Niesise? PO/JO

P€rshkrimi i metodes se matjes

Cdo NJQQ dhe NJQV vleresohet si me lart per cdo raport te
paraqitur nga 0 pike deri ne 3 pike referuar numrit tota Its
raporteve te monitorimit te buxhetit (Raportet e monitorimit te
buxhetit pergatiten mbi baza 4 mujore, pra perllogariten 3 raporte
ne  1  vit kalendarik). P.sh kriteri  I : nese njesia ka paraqitur ne afat
2 raporte gjate vitit raportues, vleresohet me 2 pike, ose 0 pike
nese nuk ka paraqitur ne afat asnje raport). E njejta logjike ndiqet

per secilin kriter.
Pas vleresimit si me lart, njesia vleresohet per kete tregues me 0

pike,  I  pike, 2 pike, 3  pike dhe 4 pike, ne varesi te peshes
specifike qe zene piket e nj§sise ndaj totalit prej 24 pike,te
shprehur ne % dhe konkretisht:

0/o Pikezimi
Mbi 90% 4 pike

7 5 0/o - 9 0 % 3  pike

50%-75% 2 pike

25% - 50 % I  pike

hen 25 % 0
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Pershkrimi i Treguesit Tregues  i  perputhshmerise,  mat  respektimin  e  afatit  kohor  tepergatitjes,nenshkrimit,dorfezimitnesisteminethesarit,sidhe

pLotesimin     e     kriterit    te     plotesise,     krahasueshmerise     dhe
gjitheperfshirjes   sipas   kritereve   te   vendosura   nga   MF   per
paraqitjen e Pasqyrave Financiare Vjetore te njesive t6 qeverisjes
se pergiithshme.

Burimi      i      te      dhenave      per Sistemi   financiar   i   qeverise   SIFQ   dhe   pasqyrat   financiare
monitorimin      e      treguesit      te individuale dhe te konsoliduara qe dergohen ne MF nga njesite e

performances qeverisjes se pergjithshme (kontrolL formal  i PFV mbi baze  liste
kontrollesh).

Struktura        pergjegj i;se        per Struktura pergjegjese per thesarin
nxjerrjen e te dhi5nave

Frekuenca    e    publikimit   tis    te Vjetore
dhenave

Referenca PEFA PI-29. I  dhe PI-29.2   Pasqyra Financiare te kompletuara
Udhezimi nr.  8, date 20.03.2018", "Per Procedurat e P5rgatitjes,
Paraqitjes  dhe  Raportimit  te  Pasqyrave  Financiare  Vjetore  te
Niesive te Oeverisies se Pergiithshme"

Pikezimi dlie llogaritja e treguesit Pik6zimiTotali10i]ike

Analiza dhe  gjykimi  profesional  i  specialisteve Totali
te         struktures    pergjedese    per    raportimin 10  pike

financiar    mbi    permbushjen    e    kritereve    te
vleresimit te treguesit.
I.   A   ka   respektuar   njesia   afatin   kohor   te 1

dorezimit te PFV ne MF? PO/JO
Verifikim vetem tek pasqvrat e nivelit NJQP
2.    Gjithep5rfshirja:     A    perfshijne    pasqyrat 1

financiare   te   konsoliduara   te    editha   njesite
shpenzuese te NJQP? PO/JO

Verifikim vetem tek pasqyrat e nivelit NJQP

3. Saktesia baz€: A ka rakordim t6 pasqyrave 1

financiare (brenda dhe midis tyre)? PO/JO

Ky verifikim behet fiLlimisht ne dege thesari

per pasqyrat individuale dhe me pas n€ pasqyrat
e konsoliduara.
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4. Plotesia: A japin informacion te detajuar 0-6
NJQP ne shenimet shpjeguese (PO/JO) sipas
kerkesave ligjore, lidhur me:
- detyrimet e prapambetura?
-transfertat brenda njesise publike?
• transfertat midis njesive publike?
- llogarite e pritjes dhe llogarite rregulluese ne

bilanc?
- per problematikat lidhur me menaxhimin dhe
zerat materiale te aktiveve te njesise?
- per diferencat midis kontabilitetit buxhetor

dhe kontabilitetit financiar te shpenzimeve?
Mund te behet ne te dyja nivelet verifikimi per
shkurtim kohe te konsolidimit.
5 . A ka opinion te auditimit te jashtem, ose a I

janee dorezuar pasqyrat per auditim brenda
afatit ligjor? PO/JO

P€rshkrimi i metodes se matjes Ky   tregues   do   te   matet  bazuar   ne   anaLizimin   me   detaje   te

permbushjes   s6   kritereve   ligjore   dhe   paraqitjes   se   Pasqyrave
Financiare Vjetore me qellim permiresimin e ciles ise se raportimit
financiar ne njesite e qeverisjes se pergjithshme.
Vleresimi do te matet me shumatoren e pikeve pas vLeresimit per
secilin  kriter.  Njesia  vleresohet  me  0  pike  nese  nuk  permbush
asnie kriter dhe me  10 pike nese permbush te giitha kriteret.

Treguesi  mat respektimin  e paraqitjes s5 tij  sipas detyrimeve  Ligjore   dhe cilesine e

permbajtjes  se  Planit  te  Veprimit  per  ngritjen  e  sistemit  te  MFK-se  ne  njesite  e
qeverisjes se pergjithsme

Burimi     i te Plani  vjetor  per ngritjen  e  sistemit te  MFK-s5  i  hartuar  nga  njesite  e  qeverisjes  se
dhenave per peralithshme ne perputhje me te gjitha mangesite e evidentuara gjate implementimit
monitorimin   e te sistemit te kontrollit te brendshem,  Gjithashtu, do te sh€rbejne per monitorimin e
treguesit te ketij treguesi edhe monitorimet e kryera ne vend dhe raportet e AB-se dhe Kontrollit
performances te Larte te Shtetit (KLSH). Pikat e fokusit (kriteret) jane si me poshte vijon:

-      Respektimi i afatit kohor per dorezimin e planit te veprimit;
-      Aktivitetet e planifikuara per t'u ndermarre me qeLlim zgjidhjen e mangesive te

zbuluara gjate pergatitjes se raporteve vjetore mbi funksionimin e sistemit te MFK
dhe   aktivitete   per   adresimin   e   gjetjeve   dhe   rekomandimeve   te   struktures

pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se;
-      Aktivitete qe ndermerren per te zgjidhur gjetjet dhe rekomandimet e AB-se;
•      Aktivitete qe ndermerren per te zgiidhur gietiet dhe rekomandimet e KLSH.

Strukturap5rgjegjese pernxjerrjenet6dh6nave Struktura p6ralegjese per harmonizimin e MFKK-se

28



Frekuenca       epublikimittet6dhenave Vjetore

Referenca Udhezimi  nr.2  dt-26.I.2024  "Mbi  paraqitjen  e  deklarates  dhe  raportit  vjetor  per
funksionimin e sistemit te KB-ne-NJP"
Analiza dlie gjykimi profesional i specialisteve te struktures pergjegjese Pik8zimi
per harmonizimin e MFKK-s5 mbi permbushjen e kritereve te vleresimit Totali 4
te treguesit. t'ike

Pik€zimi      dhe -      Njesia ploteson kriteret 4
llogaritj a         e -      Njesia ploteson kriteret, por ka nevoje per permiresime

3
treguesit -      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret

2-      Njesia nuk i ploteson kriteret
I-      Njesia nukkaraportuar

0

Pershkrimi      i Ky tregues do te  matet  bazuar ne analizimin  me  detaje te  permbushjes  se  kritereve
metod5s           sis ligjore dhe permbajtjes cilesore te Planit te Veprimit per ngritjen e sistemit te MFK-
matjes se lidhur me kater pikat e fokusit te sip6rcituara.

Vleresimi do te iete me  I  pike per cdo kriter te p5rmbushur nga niesia publike.

Raporti mbi zbatimin e kontrollit te brendshem konsiderohet te jete gjitheperfshires
nese  perfshin  statistika,  informacion  mbi  statusin  e  implementimit  te  kontrollit  te
brendshem ne njesite e sektorit publik dhe perfshin te gjitha njesite e varesise qe kane
detyrimin lif!ior per zbatimin e kerkesave te kontrollit te brendshem

Burimi      i      te Deklarata dhe Raporti per cilesine dhe gjendjen e sistemeve te kontrollit t.i brendshem
dh§nave        permonitoriminetreguesitteperformances te jets hartuar me cilesi dhe depozitimi i tyre brenda afateve kohore te percaktuara.

Strukturap5rgiegiese  pernxjerrjenetedh€Dave Struktura pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se

Frekuenca       epublikimitt6tedh5nave Vjetore

Referenca Ligji   nr.   10296,  date  08.07.2010  "Per  Menaxhimin  Financiar  dhe  Kontrollin",   i
ndryshuar. Udhezimi nr.2 date 26,01.2024 "Mbi paraqitjen e dek]aratesdhe raportit
vietor per funksionimin e sistemit te KB-ne-NJP"
Analiza dhe alykimi profesional i specialisteve te struktures pergjegjese Pikezimi
per harmonizimin e MFKK-se mbi pembushjen e kritereve te vleresimit Tota'i 4
te treguesit. pike

Pikezimi      dhellogaritjaetreguesit -      Njesia ploteson kriteret 4

-      Njesia ploteson kriteret, por ka nevoje per permiresime 3
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-      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret

-      Njesia nuk i ploteson kriteret

-      Njesianuk karaportuar

Persl] krimi       i
metod€s           s5
matjes

Ky   tregues   do   te   llogaritet   bazuar   ne   analizimin   dhe   gjykimin   profesiona]   te
specialisteve    te    strukturfes    pergjealese    per    harmonizimin    e    MFKK-se    mbi

pemibushjen e kritereve ligjore, pembajtjen cil6sore te Deklarates dhe Raportit per
cilesine dhe gjendjen e sistemeve te kontrollit te brendshem ne te cilin perfshihen:

-       informacion  mbi  statusin  e  impLementimit  te  kontrollit  te  brendshem  ne

njesine publike;
-      infomacion i konsoliduarduke perfshirete gjitha njesite e varesise (nese ka).

Vleresimi  do te jete perkatesisht me    I  deri  ne 3  pike  per cilesine e  paraqitjes dhe

permbajtjes  s6  Deklarates  dhe  Raportit  per  cilesine  dhe  gjendjen  e  sistemeve  te
kontrollit t6 brendshem  dhe  me  I    pike per kriterin  e  respektimit te afatit  kohor te

ozitimit t6 ke re dokumenatve.

4           Grupi i treguesve per matjen e efektivitetit te mekanizmave baze te
p ergj egi shmerise menaxheriale.

-~-`        A       ,       (      ,,-(

Faktorct e mjedisit le koiitro]]it pertshij ni filozorins dh€ stilin
e  punxp"xp ~drejtuesit,  menyren* se~  si  +rejtuesi  sl]perndan
ul.I+ nLt dh.         rhot` ii6r&ietiavit!nt i` it.i`
Ky  tregues  vlereson  se  n6  gfare  mase  dhe  se  sa  shpesh  njesite

publike     permbushin     kriteret     themelore     te     pergjegjesise
menaxheriale.
-  Njesia  publike  demostron  angazhim  per  integritet  dhe  vlerat
etike;
-   Nj€sia   publike   ka   miratuar   nje   strukture   organizative   te

pershatshme me madhesine dhe kompleksitetin e veprimtarise se
saj;
-    Njesia    publike    demostron    angazhim     ne    realizimin    e
kompetencave

Burimi I te      dhenave      pi;r Te dhenat do te nxirren nga informacioni i perfshire ne pyetesorin
monitorimin e      treguesit      te e    vetevleresimit    te    derguar    nga    njesite    e    qeverisjes    se

performances pergj ithshme miratuar me udhezimin nr.2, date 26.01.2024 "Mbi
paraqitjen  e  deklarates  vjetore  per  funksionimin  e  sistemit  te
kontro]lit   te    brendshem",    Fokus:    Parimet    e    Kontrollit   te
brendshem   qe   lidhen   me   komponentin   baze   te   Mjedisit   te
kontrollit,

Struktura pergi egi ese         per Struktura pergjegjese per harmonizimin e MFKK-s€
nxjerrjen e te dh5nave

Frekuenca    e publikimit    te    te Vjetore
dhi5nave
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Referenca Ligji nr.10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Metodologiia PEFA 2016

Pik€zimi dhe llogaritja e treguesit
Analiza  dhe  gjykimi   profesional   i   specialisteve  te  struktur6s

pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se mbi dokumentacionin
justifikues  te  paraqitur ne  pyetesoret  e  vetevleresimit,  te  lidhur
drejtperdrejte      me      elementet      baze      te      pergjegjshmerise
menaxheriale  dhe  mbi  permbushjen  e  kritereve  te  vleresimit  te
treguesit. Giithsei 44 pyetie me pergiigie PO/JO.
Numri   I   pergiigieve   pozitive  /numrit O/o Pikezimi
total te kritel.eve te komponentit. Totali     4pike

-       Njesia ploteson kriteret mbi 90% 4

-      Njesia ploteson kriteret, por ka
75-89% 3nevoje per permiresime
50-74% 2-      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret
2549% I

-      Njesianuk i ploteson kriteret
0 -24% 0

-      Njesiaka mangesi tetheksuara

Pershkrimi i metod6s se matjes Ky tregues do te llogaritet bazuar ne analizimin e pyetesoreve te
vetevleresimit,   gjithsej   44   kerkesa/pyetje   per  komponentin   e
aktivitetit   te    kontrollit,    dhe   dokumentacionit   justifikues   te
evidentuar ne keta pyet6sole.
Vleresimi  do  te  kryhet  ne  baze  te  %  se  pyetjeve  me  pergjigje
pozitive kundrejt totalit te pyetjeve te komponentit t6 pare.
Merr  pike  maksimale  njesia  qe  ka  pembushur  mbi  90%  te
kerkesave.
Vleresohet   me   0   pike,   konsiderohet   me   dobesi   te  theksuara
sistemi i njesise qe ka permbushur deri 24% te kerkesave.
Sii]as logiikes se tabeles vleresimi me piLet e ndermietme.

Ky tregues vlereson se ne cfat mase dhe se sa shpesh i vlereson
risqet     njesia     publike     ne     permbushje     te     pergjegjesise
menaxheriale.  Fokusi jane Parimet e Kontrollit te brendshem qe
lidhen me komponentin e menaxhimit te riskut.
-  Njesia  Publike  identifikon  objektivat  dhe  analizon  risqet  per

arritjen e objektivave.
-Njesia Publike vleleson mundesine e riskut te mashtrimeve;
- Njesia i dokumenton risqet, ka plane veprimi  dhe raporton per
menaxhimin e tyre.

Burimi      i      te      dlienave      pi;r Te dhenat do te nxirren nga infomacioni i perfshire ne pyetesorin
monitorimin      e      treguesit      te e    vetevleresimit    te    derguar    nga    njesite    e    qeverisjes    se

perfomances pergjithshme miratuar me udhezimin nr.2, date 26.01.2024 "Mbi
paraqitjen  e  deklarates  vjetore  per  funksionimin  e  sistemit  te
kontro]lit te brendshem". Fokus:  Parimet e Menaxhimit te Riskut

Struktu ra         pergj egi€se        p5r Struktura pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se
nxjerrjen e te dhi5nave
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Frekuenca    e    publikimit    te    te Vjetore
dhenave

Referenca Ligji nr.10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Metodologiia PEFA 2016

Pik5zimi dhe llogaritja e treguesit
Analiza  dhe  gjykimi   profesional   i   specialisteve  te   struktures

pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se mbi dokumentacionin
justifikues  te  paraqitur  ne  pyetesoret  e  vetevleresimit,  te  lidhur
drej tperdrejt me e I ementet baze te pergj eel shmeri se menaxJieriaLe
dhe   mbi   permbushjen   e  kritereve  te vleresimit   te   treguesit.
Giithsei  17 pyetie me pergiigie PO/JO.
Numri   I   pergi]g]eve   pozitive  /numrit O/o Pikezimi
total te kritereve te komponentit. Totali     4pike

-       Njesia ploteson kriteretdhe mbi 90% 4
menaxhon me sukses risqet e njesise
-      Njesia ploteson kriteret dhe 75.89l)/a 3

menaxhon me sukses te pakten dy
50-74% 2

risqe kryesore
25-49% I-      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret

-      Njesianuk i ploteson kriteret 0 -24% 0
-      Njesia ka mangesi te theksuara

Pershkrimi  i  metodes  s6  matjes Ky tregues do te llogaritet bazuar ne analizimin e pyetesoreve te
dhe v]eresimi vetevleresimit,   gjithsej    18   kerkesa/pyetje   per   komponentin   e

menaxhimit    te    riskut,    dhe    dokumentacionit   justifikues    te
evidentuar ne keta pyetesor6.
Vleresimi  do  te  kryhet  ne  baze  te  %  se  pyetjeve  me  peredigje

pozitive kundrejt totalit t6 pyetjeve te komponentit te pare.
Merr  pike  maksimale  njesia  qe  ka  permbushur  mbi  90%  te
kerkesave.
Vleresohet  me   0   pike,   konsiderohet   me   dobesi   te  theksuara
sistemi i njesise qe ka pembushur deri 24% te kerkesave.
Sipas logiikes se tabeles vleresimi me piket e ndermietme.

Ky  tregues  vlereson  nese  njesia  ka  procedura  pune,  aktivitete
kontrolli te shkruara per te dhene siguri te arsyeshme qe risqet e

percaktuara  edafe  menaxhimit  jane  kufizuar  brenda  kufijve  te
pranueshem dhe  se objektivat jane te arritshme.   Ato  perfshijne
nje  game  veprimesh  kontrolluese  me  karakter  parandalues  dhe
zbulues,    korrialues.    Fokusi    jane    Parimet    e    Kontrollit    te
brendshem e ]idhen me kom onentet "Aktivitete e kontrollit".

Burimi      i      te      dhi;nave      per
monitorimin      e      treguesit      ti;
performances

Te dhenat do te nxirren nga infomacioni i perfshirfe ne pyetesorin
e    vetevleresimit    te    derguar    nga    njesite    e    qeverisjes    se
pergjithshme miratuar me udhezimin nr.2, date 26.01.2024 "Mbi
paraqitjen  e  deklarates  vjetore  per  funksionimin  e  sistemit  te
kontrollit   te   brendshem",   Fokus:    Parimet   e   Aktiviteteve   te
kontrollit.
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Struktu ra        p5rgj egj ire        per Struktura pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se
nxjerrjen e te dhenave

Frekuenca    e    publikimit    ti!    t6 Vjetore
dll8nave

Referenca Liali nr.10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Metodologiia PEFA 2016

Pikezimi dhe llogaritja e treguesit
Analiza  dhe  gjykimi  profesional  i  specialisteve  te  stmktures

pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se mbi dokumentacionin
justifikues te  paraqitur ne  pyetesoret  e  vetevleresimit,  te  ]idhur
drejtperdrejt me eLementet baze te pergjegj shmerise menaxheriale
dhe   mbi   pembushjen   e   kritereve   te vleresimit   te   treguesit,
Giithsei 24 Dyetie me I)ergiigie PO/JO.
Numri   i   pergjigjeve   pozitive   /numrit 0/o Pikezimi
total te kritereve te komponentit. Totali      4Dike

-       Njesia ploteson te altha kriteret, mbi 90% 4
te gjitha proceset e punes te shkruara
me  sisteme informatike funksionale. 75-89% 3
-      Njesiaploteson kriteret me te

50-74% 2
pakten 50% te proceseve te punes

25-49% 1te  miratuaTa n8a titullari.
-      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret 0 -24% 0
-      Njesia nuk i ploteson kriteret
-      Niesia kamangesi tetheksuara

Pershkrimi  i  metodes  se  matjes Ky tregues do te llogaritet bazuar ne ana]izimm e pyetesoreve te
dhe v]eresimi vetevleresimit,  gjithesej   24  kerkesa/pyetje  per  komponentin  e

aktiviteteve   te   kontrollit,   dhe   dokumentacionit  justifikues   te
evidentuar n6 keta pyetesore.
Vleresimi  do  te  kryhet  ne  baze  te  %  se  pyetjeve  me  pergjigje

pozitive kundrejt totalit te pyetjeve te komponentit te pare.
Merr  pike  maksimale  njesia  qe  ka  permbushur  mbi   90%  te
kerkesave.
Vleresohet   me   0   pike,   konsiderohet   me   dobesi   te   theksuara
sistemi i nj6sise q§ ka p5rmbushur deri 24% te kerkesave.
Sipas logi ikes se tabeles vleresimi me piket e nd€rmietme.

Ky tregues vlereson nese njesia ka procedura pune dhe politika te
shkruara   per   te   dhene   siguri   te   arsyeshme   qe   sistemet   e
informacionit dhe komunikimit funksionojne ne menyre efektive.
Fokusi  jane  Parimet  e  Kontrollit  te  brendshem  qe  lidhen  me
komponentin "informacioni dhe komunikimi":

Burimj      i      te      dhel[ave      per Te dhenat do te nxirren nga informacioni i perfshire ne pyetesorin
monitorimin      e      treguesit      te e    vetevleresimit    te    derguar    nga    njesite    e    qeverisjes    se

performances pergjithshme miratuar me udhezimin nr.2, date 26.01.2024 "Mbi
paraqitien  e  deklarates  vietore  per  funksionimin  e  sistemit  te
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kontrollit  te  brendshem".   Fokus  parimet  e  lnformacionit  dhe
komunikimit.

Struktura         p5rgi egi6se        per Struktura pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se
nxjerrjen e te dhisnave

Frekuenca    e    pub]ikimit    te    ti; Vjetore
dhenave

Referenca Ligji nr.10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Metodologi ia PEFA 201 6

Pik8zimi dhe llogaritja e treguesit
Analiza  dhe  gjykimi  profesional   i  specialisteve  te  struktures

pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se mbi dokumentacionin
justifikues  te  paraqitur  ne  pyetesoret e  vetevleresimit,  te  lidhur
drejtperdrejte      me      elementet      baze      te      pergjealshmerise
menaxheriale  dhe  mbi  permbushjen  e  kritereve  te  vleresimit  te
treguesit. Githsei  13 pvetie me pergiigie PO/JO.
Numri   i   pergiigjeve   pozitive   /numrit % Pikezimi
total te kritereve te komponentit. Totali     4pike

-       Njesia ploteson t5 gjtha kriteret, mbi900/o 4
t6 giitha proceset e punes te shkruara
me  sisteme informatike funksionale. 75-89% 3
-      Njesiaploteson kriteretme te

50-74% 2
pakten 50% te proceseve te punes

25-49% 1te  miratuara nga titulLari.
-      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret 0 -24% 0
-      Njesianuk i ploteson kriteret
-      Niesiakamangesi te theksuara

Pershkrimi  i  metod§s  se  matjes Ky tregues do te Llogaritet bazuar ne analizimin e pyetesoreve te
dl]e vleresimi vefevleresimit,    gjithsej    13    kerkesa/pyetje    per   komponentin

informacionit dhe komunikimit dhe dokumentacionit justifikues
te evidentuar ne keta pyetesore.
Vlerfesimi  do  te  kryhet  ne  baze  te  %  se  pyetjeve  me  pergiigie
pozitive kundrejt totalit te pyetjeve te komponentit te pare.
Merr  pike  maksimale  njesia  qe  ka  permbushur  mbi  90%  te
kerkesave.
Vleresohet  me  0  pike,   konsiderohet  me  dobesi  te  theksuara
sistemi i njesise qe ka permbushur deri 24% t6 kerkesave.
Sipas logiikes se tabeles vleresimi me piket e ndermietme.
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Burimi      i      te      dhenave      pi;r Te dhenat do te nxirren nga informacioni i perfshife ne pyetesorin
monitorimin      e      treguesit      t5 e    vetevleresimit    te    derguar    nga    nj€site    e    qeverisjes    se
performances pergjithshme miratuar me udhezimin nr.2, date 26.01.2024 "Mbi

paraqitjen  e  deklarates  vjetore  per  funksionimin  e  sistemit  te
kontrollit te brendshem". Fokus i]arimet e monitorimit.

Stru ktura        pergj egitse        per Struktura pergjealese per harmonizimin e MFKK-se
nxjerrjen e te dhenave

Frekuenca    e    publikimit    te    te Vjetore
dhenave

Referel)ca Ligji nr.10296. date 08.07.2010 "per Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin". i ndryshuar, Metodologiia PEFA 2016

Pik€zimi dhe ]logaritja e treguesit
Analiza  dhe  gjykimi   profesional   i   specialisteve  te  struktures

pergjegjese per harmonizimin e MFKK-se mbi dokumentacionin
justifikues  te  paraqitur  ne  pyetesorfet  e  vetevleresimit,  te  lidhur
drejtperdrejt me elementet baze te pergj eel shmerise menaxheri ale
dhe   mbi   permbushjen   e   kritereve   te vleresimit   te   treguesit.
Giithsei  13  pyetie me pergiigie PO/JO.
Numri   i   pergjigjeve   pozitive   /numrit % Pikezimi
total te kritereve te komponentit. Totali      4I,ike

•       Njesia ploteson te altha kriteret, mbi 90% 4
te gjitha proceset e punes te shkruara
me  sisteme informatike funksionale. 75-89% 3
-      Njesiaploteson kriteret mete

50-74% 2
pakten 50% te proceseve te punes

25-49% 1te  miratuara nga titullari.
-      Njesia i ploteson pjeserisht kriteret 0 -24% 0
-      Njesianuk i ploteson kriteret
-      Niesia kamang6si tetheksuara

Pershkrimi  i  metod€s  s€  matjes Ky tregues do te llogaritet bazuar ne analizimin e pyetesoreve te
dhe vleresimi vetevleresimit,   gjithsej    15   kerkesa/pyetje   per   komponentin   e

informacionit dhe komunikimit dhe dokumentacionit justifikues
te evidentuar ne keta pyetesore.
Vleresimi  do  te  kryhet  n5  baze  t5  %  se  pyetjeve  me  pergjigje

pozitive kundTejt totalit te pyetjeve te komponentit te pare,
Merr  pike   maksimale  njesia  qe   ka  permbushur  mbi   90%   te
kerkesave.
Vleresohet   me   0   pike,   konsiderohet   me   dobesi   te  theksuara
sistemi i njesise qe ka permbushur deri 24% te kerkesave.
SiDas logiikes se tabel6s vleresimi  me piket e ndermietme.
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Burimi   i    t6   dhenave   per Te dhenat do te nxirren nga  Raportet Vjetore te NJAB-ve, Raportet
ti.eguesin e performances e ndjekjes dhe zbatimit te rekomandimeve  te miratuara nga titullari

dhe dorezuar ne MF;
Struktura    p6rgjegjese    pi;rnxjerrjenetedhi3nave Struktura pergiegjese per harmonizimin e AB-se

Frekuenca e pub[ikimit te tisdhenave Vjetore

Referenca  ligjore  /  standardi PEFA, PI 26.4 - Zbatimi i rehomandimeve te auditimit
nderkombetar Ligji   nr.114,   date   22.10.2015   "Per   Auditimin  e  Brendshem  ne

sektorin publik" , i ndryshuar dhe Manuali iAuditimit te Brendshem,
O/o Pike;zimiTotali4Dike

Pik8zimi dhe llogaritja Analiza      dhe      giykimi      profesional      i >80% 4
Treguesit specialisteve  te  stmkturfes  pergjeedese  per >70% 3

harmonizimin e AB-se;
>50% 2•  Raporti  (%)  numri  i  rekomandimeve  te

10%-50% Izbatuara,      kundrejt      numrit      total      te
rekomandimeve te Dranuara zyrtarisht. men  10% 0

Pi;rshkrimi   i   metodes   se Ne numrin e rekomandimeve si ne emerues ashtu edhe ne numerues,
matjes perfshihen   rekomandimet   e   auditimit  te   brendshem   per   njesjne

publike te audituar.

Ne emerues do te perfshihen rekomandimet e auditimit te brendshem
te pranuara nga njesia publike e audituar sipas  Planit te zbatimit te
rekomandimeve.

S           Grupi i treguesve per matjen e kapaciteteve dhe cil6sise se funksionit t6 auditimit te
brendsh6m

Pershkrimi i treguesit Ky   tregues   vlereson   nivelin   e   ofrimit  dhe     perputhshmerise   se
sherbimit te auditimit te brendshem te njesis€ publike me kerkesat e
kuadrit ligjor, si dhe nivelin e kapaciteteve profesionale te audituesve
te    brendshem    qe   realizojne   sherbimin.    Vleresimi    bazohet   ne

plotesimin e kat6r kritereve:
-   Ne njesine publike sigurohet sherbimi i auditimit te brendshem;
-    Sherbimi i AB-se ofrohet dhe realizohet ne perputhje me kerkesat

lialore;
-    Audituesit e Brendshem kane perfunduar programin e certifikimit

deri ne fund te periudhes raportuese.
-    Audituesit   e    Brendshem   ndjekin   trajnimet   e   vazhdueshme

rofesionale.
Burimi   i   te   dh§nave   per
treguesin e performances

Te  dhenat  do  te  nxirren  nga  Raportet  vjetore  te  veprimtarise    te
auditimin e brendshem  qe  dergohet  ne  MF ¢do vit nga Titul]aret e

ublike.
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Struktura  p8rgjegji;se  pernxjerrjenetisdhenave Struktura pergjegjese per harmonizimin e AB-se

Frekuenca e put7]ikimit te tedhenave Vjetore

Refel.enca   ligiore,   ose   me PEFA, PI 26.I-Mbulimi i funksionit te auditimit te brendshem
standardet nd6rkom bi;tare Ligji  nr,114/2015  "Per Auditimin  e  Brendshem  ne  sektorin pubLik"

dhe  VKM  nr.  83,  date  03.02.2016  "Per  miratimin  e  kritereve  te
kriiimit te niesive te auditinit te brendshem n6 sektorin Dublik"

Pik6zimiTotali5I)ike

Pik6zimi dhe llogaritja e Analiza dhe gjykimi profesional i specialisteve te Totali i
Treguesit struktur6s pergjealese per hamonizimin e AB-se mbi Pikeve

permbushjen e kritereve te vleresimit te treguesit. 5

I.   Ka   pasur  sherbim   auditimi  Njesia  publike   gjate 0 ose  I

periudhes  raportuese?  PO/JO  Evidenca:  minimumi   I
(ni6) raport auditimi
2.   Ka   pasur   minimumi   2   -   3   auditues   per   mision 2 ose 3
auditimi giate periudhes raDortuese? PO/JO
3.   Raporti   ne   %   i   AB   te   certifikuar          <35% 0
kundrejt   totalit   te   AB    qe   realizojn5      35%-65% 1

sherbimin                                                                         >65% 2
4.   Te   gjithe   AB   ndjekin   trajnimet   e   vazhdueshme 0 ose  I

profesionale
Pershkrimi   i    metod€s   se Njesia publike  do te  vleresohet per secilin  kriter te  permbushur,  si
matjes me lart.

Nese  njesia  publike  nuk  ka  krijuar  NJAB,  apo  nuk  ka  siguruar
sherbimin e auditimit te brendshem ngajashte, por eshte audituar nga
KLSH, ose auditim ijashtem i autorizuar, giate periudhes raportuese,
kriteri  I  dhe 2 konsiderohen te permbushura.

Ndersa dy kriteret 3 dhe 4 nuk do te aplikohen, dhe si te tilla nuk do
te konsiderohen ne perllogaritje.

Nese njesia publike nuk ka patur asnje auditim per periudhen as nga
funksioni   i  auditimit  te  brendshem  dhe  as  nga  KLSH,  te  gjitha
kriteret do  te  v]eresohen  automatikisht  me  0  pike  si  penalizim  per
titullarin  e  njesise  qe  nuk  ka  siguruar  sherbimin  e  auditimit  te
brendsh6m sipas nenit 10 te ligjit per AB.
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Burimi    i    te    dhenave    pi;r Te dhenat do te nxirren nga  Raportet Vjetore te NJAB-ve, Raportet e
treguesin e performanci5s e ndjekjes dhe zbatimit te rekomandimeve   firmosur nga titullari dhe

dorezuar ne MF;
Struktura    pergjegi6se    permjerrjenefedh6nave Struktura pergjegjese per harmonizimin e AB-se

Frekuenca e pub]ikimit te tedhenave Vjetore

Referenca   ligiore  /  standardi Standardet Globale te Auditimit te Brendshem
nderkomb§tar Ligji   nr.114,   date   22.10.2015   "Per   Auditimin   e   Brendshem   ne

sektorin publik" , i ndryshuar dhe Manuali i Auditimit te Brendshem
O/o Pik6zimiTotali4Dike

Pikezimi dhe ]]ogaritja Analiza      dhe      gjykimi      profesional      i >90% 4
Treguesit specialisteve  t6  struktures  peredegj6se  per >80% 3

harmonizimin e AB-se
>60% 2•  Raporti  (%)  numri  i  rekomandimeve  te

20%-60% Izbatuara,      kundrejt      numrit      total      te
rekomandimeve te pranuara zyrtari sht.

men 20% 0
Pershkrimi   i   metodes   se Ne numrin e rekomandimeve si ne emerues ashtu edhe ne numeriles,
matjes perfshihen rekomandimet e auditimit te brendshem per njesine publike

te audituar.

Ne   numerues     do   te   perfshihen        rekomandimet   e   auditimit   te
brendshem  te  pranuara  nga  njesia  publike  e  audituar sipas  Planit te
Veprimit  te  zbatimit  te  rekomandimeve  (qe  plotesohet  nga  njesia  e
audituar pas maries se Raportit Perfundimtar te auditimit)

Ne ememes do te perfshihen rekomandimet e dhena ne total nga nj6sia
e auditimit per periudhen raportuese.

Perslikrimi i treguesjt Ky tregues  mat masen  e auditimeve  qe  fokusohen  n6  vleresimin  e

perputhshmerise  dhe  efektivitetit  te  kontrolleve  te  brendshme  ne
funksion te menaxhimit te risqeve te njesise publike, si dhe nese ka
nje  proces  te  brendshem  te  sigurimit  te  cilesise  se  funksionit  te
auditimit te brendshem. Kriteret qe vleresohen jane:
-Plani stratealik i auditimit eshte pergatitur ne perputhje me kerkesat
ligjore  (perfaqeson  nje  univers  editheperfshires  dhe  miratohet  nga
titullari),
-  Masa  e  mbulimit  me  auditim  te  brendshem  ne  njesine  publike

(referuar   %   se   buxhetit   te   audituar   dhe   perfshirjes   se   zerave
materiale/domethenes ne auditim);
- Aktivitetet e AB fokusohen  ne vler6simet e  pershtatshmerise dhe
efektivitetit te kontrolleve te brendshme;
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-  Aktivitetet  e  auditimit  plotesojne  standardet  profesionale,  duke

perfshire fokusin ne zonat me risk te larte;
- Ekziston nje proces i sigurimit te cilesise brenda funksionit te AB;

Burimi    i     te    dhenave    per Te dhenat do te sigurohen nga Raportet vjetore te auditimit te Njesive
treguesin e performances te Auditimit te Brendsh6m qe dorezohen ne Ministrine e Financave.

Mund te perdoren dhe raportet e pub likuara nga KLSH per njesine
publike.

Struktura      pergjegjese      pernxjerrjenetedhi;nave Struktura pergjegjese per harmonizimin e AB-se

Frekuenca  e  publikimit  te  t5dh8nave Vjetore

Referenca    ligiore/    standardi PEFA.   PI   26.1-Mbulimi   me   audilim   dhe   PI   26.2   -Natyra   e
nderkombetar anditimeve dhe slandardet e aplikuara.

Ligji   nr.114,   date  22.10.2015   "Per  Auditimin   e  Brendshem   ne
sektorin I)ublik" dhe Manuali i Auditimit te Brendshem

Pik6zim

Pikezimi     dlie     llogaritja     e Analiza   dhe   gjykimi   profesional i    specialisteve   te Totali
treguesit struktures pergiegiese Per harmonizimin e AB-se. 10 I'ik€

I.  A  eshte  plani  strategiik  i  AB  gjitheperfshires  dhe  i 0 ose  I
miratuar nga Titullari i niesise publike? PO/JO
2.  Rapor[i  (%)  i  totalit te  zerave  te Q5% 0
buxhetit  te  audituar,   me  totalin   e 25%-50% I

buxhetit te njesise publike. 50.01% -75%>75% 23

3 . Raporti (%) i numrit te zonave me <10% 0
risk te larte te audituara me totalin e 10%.50l)/a 1

zonave  me  risk  te  larte  te  njesise >50% 2
oublike.
4.1    Raporti   Vjetor   i   Auditimit   nuk   permban   gjetje, 012

rekomandime  dhe  opinion  mbi  sistemin  e  kontrollit te
brendshem;
4.2  Raporti  Vjetor  i   Auditimit  permban     aletje  dhe
rekomandime, por nuk ka dhene opinion mbi sistemin e
kontrollit te brendshem;
4.2  Raporti vjetorjep opinion mbi sistemin e kontrollit
te brendshem

5. I  NJAB nuk ka program te sigurimit te brendshem te 012

cilesise;
5.2  NJAB  ka  Program  t€  sigurimit    te  brendshem  te
cilesise por nuk zbatohet;
5.3  NJAB  ka  Program  te  sigurimit    te  brendshem  te
cilesise dhe e zbaton ne menyrfe |]eriodike;

P6rsbkrimi i metodes si; matjes Ky tregues do te  llogaritet si  shumatore e pikeve te vleresuara per
secilin kriter si me lart. Ne vleresimin e numrit te zonave me risk te
larte ne njesine publike, NJAB do te bazohet ne planet e menaxhimit
te risqeve te njesise publike, si dhe ne

• vleresimin e riskut nga NJAB
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perpara  auditimit,  konkretisht:  Numri  i  zonave  me  risk  te  larfe  te
identifikuara nga NJAB  + Numri  i  risqeve  me  prioritet te  larte,  te
identifikuara nga menaxhimi ne planet e menaxhimit te risqeve (Cdo
PMR p6rcakton edhe objektivat/proceset qe preken nga risqet).

Njesia e Auditimit te Brendshem te njesise publike vleresohet me nje
maksimum  prej   10  pikesh  nese  ploteson  te  gjitha  kriteret  per  nje
funksion  efektiv  te  AB  qe  sjell  vler6  te  shtuar  ne  qeverisjen  e
organizates.

Pi;rshkrimi i treguesit Ky  tregues  vlereson  zbatimin  e  programit  vjetor  te  auditimit  dhecilesineeraportitvjetorteNJAB-ve,icilidorezohetneministrine

pergjegjese per financat. Ne vlerfesim merren parasysh qe:
-NJAB ka program vjetor te auditimit te miratuar;
-  Auditimet e  prograrnuara jane perfunduar, deshmuar me  raportet e
auditimit   te   shpemdara   tek   palet   e   audituara   brenda   afateve   te
caktuara;
• Raporti vjetor i  pembahet struktures se percaktuar ne Manualin e
AB-se  dhe  eshte  paraqitur  ne  afatet  e  percaktuara  ne   strukturen
I)ergiegiese per harmonizmin e AB-se;

Burimi     i     tis     dh5nave     te Te  dhenat  do te  nxirren  nga  Raportet  Vjetore te NJAB-ve.  te  cilat
treguesit te perfo rmances duhet te sigurojne evidence si me lart.

Struktura    E]5rgiegiese    pernxjerrjenetedhenave Struktura pergjegjese per harmonizimin e AB-se

Frekuenca e publikimit te tedh€nave Vjetore

Referenca ligjore/ Standardi PEFA, PI 26.3 -Zbatimi dhe raportimi i auditit te brendshem.
nd€rkombetar Ligji   nr.114,   date   22.10.2015   "Per   Auditimin   e   Brendshem   ne

sektorin publik" dhe Manuali i Auditimit te Brendshem
Pikezimi

Pik6zimi dhe llogaritja e Analiza   dhe    gjykimi    profesional    i    specialisteve    te Totali
Treguesit struktures 1)ergiegiese Per harmonizimin e AB-se. 6 pike

I. A ka NJAB program auditimi per periudhen raportuese 0 ose  I
te firmosur nga Titullari dhe te pergatitur brenda afateve
te percaktuna ne MAB? PO/JO

2.   Raporti  (%)   i  numrit  te  auditimeve  te >50% I

perfunduara,  ndaj   numrit  te  auditimeve  te >75% 2

programuara. Evidenca: Raportet e Auditimit >90% 3

te derguara tek palet e audituara.
3.   A   i   permbahet  Raporti  vjetor   i   AB   struktures   se 0 ose  I
Manualit te AB miratuar nga MF? PO/JO
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4.  A  eshte  dorezuar  ne  koh6  raporti  vjetor  i  NJAB  se 0 ose  1
bashku  me  Tabelat  perkatese  me  te  dhenat  e  kerkuara
sipas Manualit te AB ne Ministrine e Financave? PO/JO

Pershkrimi i metod6s se Per seciLin kriter te permbushur, NJAB-te vleresohen si me lan deri ne
Matjes nje numer total prej 6 pikesh. Informacioni i paraqitur nga NJAB ne

raportin  vjetor,  lidhur  me  evidencen  mbeshtetese  per  vleresimin  e
kriterit  2,  eshte  subjekt vlerfesimi  ne  vend,  ose  ne  distance nga MF,
struktura e harmonizimit te AB. RezuLtati rivlerfesohet/korrektohet me

gjetjet e MF.
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Aneksi nr.2 Tabela e raportinit mbi vler5simin e treguesve te performances
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Aneksi 3.  Udhezues i brendshem si shembull per menyren e vlerfesimit te cilesise se kontrollit
te brendshem ne Nj6sin6 e Qeverisjes se Pergjithshme (NJQP)

Ky udhezim miratohet nga Titullari i NJQP dhe dergohet per zbatim ne te gjitha nivelet e njesise.

Qellimi i udhezuesit eshte te pershkruaje:

1. Metodologjine qe do te aplikohet nga Nepunesi Autorizues /Koordinatori i MFK dhe drejtuesit
e strukturave te njesise per monitorimin dhe vetevleresimin e veprimtarise gjate pembushjes se
objektivave dhe misiorit te njesise

a) Procesi i vets-vleresimit perfshin vleresimin e 9do komponenti dhe parimi te menaxhimit
financiar dhe  kontrollit  (MFK)  bazuar rfe pyetesorin e pergatitur nga ministria pergjegjese  per
financat,  gjetjet  e  auditimit  te  brendshem,  konkluzionet  e  auditimit  te  jashtem  dhe  masat  e
propozuara apo te ndermarra nga menaxhimi i larte per te adresuar dobesite e identifikuara.

b) Vetevlerfesimi i MFK-se duhet te mbuloje te gjithe
vartese dhe ne prorfesi apo te kontrolluar prej saj.

OUQP), perfshire cdo nj6si

I. Organizimi i Procesit te Vetev]erfesimit n6 Nji;sins e Qeverisjes s5 Pergjithshme

2. Procesi i mohitorimit te brendshem ne njesirfe publike per efekt te vleresimit
vjetor  te  sistemit  te  kontrollit  te  brendshem,  kryhet  gjate  periudhes  Shtator-Dhjetor  te  vitit
raportues.

3.Per te  permbushur  detyrimet  sipas  pikes  1  te ketij  udhezimi,  Nepunesi  Autorizues  ndemerr
veprime  per te  mbledhur informacionin per raportin  e  vlerfesimit dhe deklaraten e kontrolLit te
brendshem. Ky proces perben ne vetvete nje vlerfesim te vegante i krijuar per te vleresuar kontrollet
rfe menyre periodike dhe nuk eshte i integruar rfe operacionet rutine te njesise.

4. Gjate procesit Nepurfesi Autorizues mund te delegoje pergjegjesite teknike sipas Udhezimit te
Miristrit te Financave Nr.16, date 31.12.2024:

a)          tek struktura ndihmese e tij (rfese ka nje te tills ne organike), ose

b)          tek struktura qe mbulon planifikimin strategjik dhe/ose monitoron perfomancen e
njesise publike (nose ka nje te tills ne organike);

c)          tek nenkryetari dhe anetaret e grupit te menaxhimit te risqeve te njesise publike.

5.  Nepunesi  Autorizues nepemjet te  deleguarit te tij  shpemdan pyetesorin e vetevleresimit (te
ndare sipas pergjegjesive) drejtuesve te te gjitha niveleve te njesise me qellin plotesimin e tij dhe
manjen  e   informacionit  te  plots.   Komunikimi  per  procesin  e  vetevleresimit  te   njesive  te
kontrollunra  ose  ne  pronesi  dhe  afatet  e  raportimit  ne  njesirfe  kontrolluese,  kryhet  zyrtarisht
nepermjet titullarit te NJQP. Ne kete menyre NA  do t'i perdore rezultatet per te  formuluar nje
pergjigje te konsoliduar ne lidhje me edithe njesine e qeverisjes se pergjithshme.

6.  Drejtuesit   e te gjitha niveleve te njesise organizojne punen me stafin e tyre per mbledhjen e
informacionit, kerkojne deklarime me shkrim ose chvillojn€ takime me stafin ne vartesi te tyre per
te  diskutuar  progresin  e  berfe,  mangesite  dhe  fushat  per  zhvillim  te  metejshem.  Pyetesori  i
vetevleresimit  sherben  si  udhezues.  Informacioni  i  mbledhur  rfe  keto  takime  perben  bazen  e
pergjiedes per secilen pyetje te pyetesorit.

43



7. Drejtuesit e strukturave dergojne ne mge elektronike prane struktures se deleguar nga NA ®ika
4),  pergjigjet  e  tyre  te  qarta dhe  te  aresyetuara per pyetesorin  shoqeruar me  dokumentacionin
perkates mbeshtetes.

8.  Konsolidimi  i informacionit te pyetesoreve dhe vleresimi ne nivel NJQP per vitin raportues,
kryhet gjate munjve Janar -Shkut te vitit fiskal pasardhes. Struktura e deleguar ndihmon NA-ne
per verifikimin e pergjigjeve, vlerfesimin e pyetjeve te pyetesorit bazuar ne ekzistencen e evidences
mbeshtetese dhe konsolidimin e tyre me metoden e vlerfesimit te dhene ne  seksionin IV te ketij
udhezuesi.

9. Pyetesori i vetevleresimit do te sherbej€ si baze per:

a) identifikimin e atyre aspekteve te kontrollit te brendshem te njesise ne te cilat nevojitet te
ndemerren  masa  per  pemiresimin  e  sistemit,  si  dhe  nder(imin  dhe  monitorimin  e  Planit  te
veprimit per Kontrollin e Brendshem edate vitit ose viteve ne vazhdim.

b) Hartimin e deklarates dhe raportit vjetor per cilesine e kontrollit te brendshem te njesise, i
cili dergohet ne Ministrine e Financave

Ill. Menyra e plotesimit te pyetesorit t6 vetiivleresimit

10. Pyetesori i vetevleresimit te komponenteve te Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit perbehet
nga pese seksione qe i pergjigjen pese komponenteve te menaxhimit fmanciar dhe kontrollit, ku
veto komponentet perfshijne gjithsecili disa parime te kontrollit te brendshem.  Per secilin parim
jane ndertuar nj e grup pyetjesh, ne krah te te cilave j epen referenca te dokumenteve koresponduese,
konkretisht  rfe  rubriken  "Evidenca  Mbeshtetese",  dokumenta  keto  qe  duhet  te  ekzistojne  rfe
institucion dhe nga te cilat nxirren informacione per t'iu pergjigjur pyetjeve perkatese. Pjesa e cila
plotesohet nga stafi i njesise eshte rubrika "Pergjigje e Arsyetuar", n5 te cilen duhet te kthehet nje
pergji -.---                                                                        konkrete, te shoqeruara me referencat perkatese
nun(

1 1 .  Ne i-rol€€5iri=`kiyej€€ie-vi€f85iriTT-kLj-oTL= Dosje shkresore ose elektronike me  nje kopje te
secilit dokument qe justifikon pergjigjet e dhena (skanohet nese mbalet dosje elektronike). Dosja
administrohet nga Koordinatori i deleguar i MFK, caktuar nga NA.

IV. Menyra e vleresimit t6 pyetjeve dhe komponenteve t6 MFK

12. Sistemi i kontrollit te brendshem eshte efektiv, kur menaxheret e nivelit te larte kane siguri te
arsyeshme, qe njesia publike:

a) Realizon veprimtari efektive dhe efikase, kur ngjariet ejashtme konsiderohen te kerfe nje ndikim
rfe arritjen e objektivave ose ku njesia mund t6 parashikoje ne menyre te arsyeshme natyren dhe
kohen e ngjarjeve te jashtme dhe zbutjen e ndikimit rfe nje nivel te pranueshem;

b) Kupton masen ne te cilen aktivitetet menaxhohen ne menyrfe efektive dhe efikase, kur ngjajet
e jashtme mund te kene nje ndikim te rfendesishem rfe arritjen e objektivave ose ku njesia mund te
parashikoje  ne  menyrfe  te  arsyeshme  natyren  dhe  kohen  e  ngjarjeve  te jashtme  dhe  zbutjen  e
ndikimit rfe nje nivel te pranueshem;

c)  Pergatit  raporte  rfe  perputhje  me  rregullat,  ITegulloret  dhe  standardet  e  zbatueshme  ose  me
objektivat e specifikuara te njesise publike;
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d) Veprimtaria e saj pexputhet me ligjet, rregullat, rregulloret dhe standardet e jashtme ne fuqi.

13.  Gjate  vleresimit  individual  te  cdo  strukture funksionale / njesie  varesie,  ¢do pyetje merr 0
(zero) ose I (nje) pike ne varesi te pergjiales Jofl'O e mbeshtetur me evidence.

14.  Gjate konsolidimit te pergjigjeve nga ana e struktures se deleguar per MFK, per gdo pyetje
(kur ka disa pergjigje per nje pyetje nga drejtues te ndryshem te njesise), si rregull do te kryhet
vleresimi i meposhtem per efekt te identifikimit t6 dobesive rfe kolonen F:

a) Kerkesa konsiderohet e plotesuar nese mbi 90% e pergjigjeve, per cdo pyetje, jane pozitive.
Pra konsiderohet qe nuk ka asnje mangesi ose shume pak dobesi;

b) Kerkesa konsiderohet e plotesuar pjeserisht nese 50 -89°/o e pergjigjeve jane pozitive. Pra
mangesite e zbuluara vleresohen  si te mesme dhe / ose te uleta dhe  identifikohen si te tilla ne
kolonen F;

c) Kerkesa konsiderohet e paplotesuar nese 0 -49 % e pergjigjeve jane pozitive. Pra ekziston
mangesi e madhe ne lidhje me funksionimin;

d) Veprohet ne te njejten menyre per vleresimin, vetem per perdorim te brendshem, te secilit
parim dhe komponent te menaxhimit financiar dhe kontrollit ®ra nese 50-89% e totalit te pyetjeve
brenda nje parimi te MFK, konsiderohen pjeserisht efektive, atehere i tille konsiderohet plotesimi
i parimit perkates, etj).

15.    Pas  hartimit  te  raportit  nga  NA  per  situnten  e  sistemit  te  kontrollit  te  brendshem,  duke
konsideruar gjetjet  e  pyetesorit nga procesi  i  vetevleresimit te menaxhereve  te  njesise,  si  edhe
rekomandimet   e auditimit te brendshem dhe te jashtem, Titullari  i NjQP  do te deklarohet mbi
statusin e sistemit ne njesine publike qe p€rfaqeson:

a) Sistemi i Kontrollit te Brendshem mund te konsiderohet me efektivitet te larte, n€se nuk eshte
zbuluar asnje ose jane zbuluar shume pak dobesi te zbatimit te sistemit te kontrollit te brendshem.

b).  Sistemi  i  Kontrollit te  Brendshem mund te konsiderohet efektiv ose pjeserisht efektiv, nese
dobesite dhe mangesite e zbuluara vleresohen si te uleta, ose te mesme, risqet monitorohen dhe
nuk jane zbulunr dobesi fe rendesishme dhe ngjapje te demshme per njesine rfe zbatimin e sistemit
te kontrollit te brendshem.

c). Sistemi Kontrollit te Brendshem do te konsiderohet jo efektiv ose me dobesi te theksuara kur
ekziston nj€ mangesi e madhe ne lidhje me funksionimin e nje komponenti ose parimi perkates,
ose ne lidhje me komponentet qe veprojne se bashku ne nje menyre te integruar per te gjithe njesine
dhe kjo mangesi  ndikon direkt ne moszbatimin e mekanizmave baze te sistemit te kontrollit te
brendshem.

16. Ne mbeshtetje te pergjigjeve te aresyetuara te stafit te njesise (kolona E e pyetesorit), Struktura
e Hamonizimit te Kontrollit te Brendshem rfe Ministrine e Financave do te nxjene konkluzione
mbi efektivitetin e sistemit te kontrollit te brendshem ne njesine publike mbeshtetur rfe vleresimin
sipas Urdherit te Ministrit te Financave per vleresimin   e cilesise se kontrollit te brendshem ne
njesite publike.
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Aneksi 4.

pyETEsoRI I VETEVLERESIMIT PER NiEslTE E AUDITIMIT TE BRnNDSHEM

LL:=ICAi

Njtsia Publike

Emri, Mbiemri i Drejtuesit teAuditimitteBrendsliemdheadresaee-mail:

Adresa e faqes se lnternetit (ku
iE2'E::LIJEI<Z:LL:isFjI giendet i bashkengiiturorganigramaenjesise)

Data e plotesimit (sipas
protokollit)

Periudha e raportimit

P§rshkrimi i pyetjeve tepyetesoritsipaskuadritrregulLatorperAuditimin eBrendsbem.
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1

NjAB eshte ngritur ne perputhjemekerkesateligjitperauditimin ebrendshemdheaktetnenligiore.

1. Ligji ur.114/2015"Perauditiminebrendshemnesektorinpublik",indyshuar

2

NjAB kryen aktivitetin ne 1.  Ligji nr.114/2015,  i

perputhje me kerkesat e e ligjit per ndryshuar;
auditimin e brendshem dhe 2. Manuali i Auditimit
Manualin e Auditit te Brendshem(MAB). te Brendshem (MAB)

3

Karta e Auditit te Brendshem eshtehartuar,miratuardherespektonstrukturensipasformatitstandard

1. Neni  4  i  Ligjitur.114/2015,i

ne MAB. Ky dokumentperdifesohetnerasttendryshimeve ndryshur;2.Manunli i Auditimit

te rendesishme ne kuadrinITegullatortenjesisepublike dheauditimittebrendshem. te Brendshem.
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4.

NjAB eshte e pavarur nga anafunksionale,komunikoneparaqet(karten,planetdheraportet)neKomitetineAuditimit(KA)(neseka)dheimiratontektitullariinjesisepublike.

I.  Ligji nr.114/2015, indryshuar;2.Organigramaenjesisepublike

5

NjAB   esht€   e   pavarur   nga   anafunksionale,sidhekomunikoneraportondrejtperdrejttekTitullariiNjesisePublike. I. Ligj i nr.114/2015, indyshun;2.AktinenligjornefuqiperKomitetineAuditimit.

6

Audituesit e BTendshem kane akses I.  Neni  15  i  Ligjit

te pakufizuar ne dokumentacion, nr.114/2015,  i

miete dhe Dunonies. ndryshuar;

7

Audituesit e Brendshem nukjane I. Neni  17  i Lialit
te perfshde ne veprimtari te tjera nr.114/2015,  i

operacionale perve¢ auditimit tebrendshem. ndryshuar;

8

Drejtuesi  i Auditimit te Brendshemndsmierrnjeproceste
I.  NeniL8   i  Ligjit

pershkallezuar    te     shqyrtimit    te nr. I 14/2015,  i

konflikteve      te      mundshme      teinteresit ndyshuar;

9

Struktura e NjAB Tespekton

I. Kuadri rregullator nefuqiperauditiminebrendshemnesektorinpub]ik(ligji,Standardet

kerkesat ligjore  dhe te SCAB Globale te Auditimit teBrendshemdheMAD;2.Organigramaeniesisepublike

10

Drejtuesi i Auditimit te Brendshem
I.  Neni  11  i  ligiitnr.I14/2015,i

dhe audituesit e brendshem jane ndyshuar;
emeruar ne perputhje me kriteret e 2.  Ligj i ur.152/2013 ,  i

punesimit te percaktuara ne ndyshun;
kundrin rregullator 3.  Kodi  i Punes;

lt

NjAB permbush kerkesat ligjore I.  Neni 20  i  ]igjit

per trajnimin e vazhdueshemprofesional. 114/2015,  i ndryshuar;

12

Veprimtaria e audituesve te NjAB

I . Urdheri nr. 103, dt23.07.2025"PermiratinineStandardeve

eshte ne perputhje me Fushen 11 Globale te Auditimit te
"Etika dhe Profesionalizmi" te Brendshemj, per zbatim
Standardeve Globale te Auditimit ne sektorin publik ne
tg Brendshem, te miratuar nga Republiken e
Ministri i  Financave. ShaiDerise"
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13

Planifikimi Strategjik i NjABshqyrtohetdhevleresohetngaKomitetiiAuditimit(neseka) dhemiratohetngaTitullariiNjesisePublike.

I. Manuali i AuditimitteBrendshem;2.AktinenligjornefuqiperKomitetineAuditimit.3.ProcesverbalimbledhjesseKomitetitteAuditinit.

14

Objektivat e Planit Strategjik te I. Manuali i Auditimit
NjAB jane te percaktuara qartesisht te Brendshem
dhe ne p€rputhje me objektivat e 2. Programi Buxhetor
Njesise Publike. Afatmesem i njesisepublike

15

NJAB mbulon me auditim te gjithafushat/sistemetenjesisgpublike(njesivaresiedhedrejtoritepjeseeorganigramessenjesisepublike)dukeidheneprioritetfushave/sistemeveteperzgjedhurasipasnivelittgriskut(ilarte.imesem,iulet).
1. Plani strategj ik;2.ManunliiAuditimitteBrendshem3.Kundrirregullatorqepercaktonfushatepergiegiesisesenjesisepublike.

16

Audituesit e Brendshem perdorinmetodoloalitepershtatshmeneprocesineidentifkimitdhevleresimitterisqeve,pertesiguruarprioritarizimineauditimevembibazenenivelitteriskuttevleresuar.Amerrennekonsideratesugjerimet,opinionetapopropozinetedokumentuarangatitullariinjesisepublikeneidentifikiminerisqeve.Gjykimiityreeshteipavaruardhepanshem.

I . Manuali i AuditimitteBrendshem2.Realistriiriskutdhestrategjiaemenaxhimitteriskuttenjesisepublike

17

Risqet qe lidhen me objektivat enjesisepublikejaneidentifikuar
Manuali i Auditimit te

dhe vleresuar drejt nga ana eaudituesvetebrendshem. Brendshem

18

NJAB kontribon ne hartimin eregjistritteriskuttenjesisepublike(nepermjetidentifikimitterisqevetevetoNJABdherisqeveterejateidentifikuaragjateveprimtarisesenjesisepublike).

I.  Ligji Nr.10296/2010,indryshuar;2.ManunliiAuditimitteBrendshem.

19

NjAB merr ne shqyrtim regjistrin eriskutpranestrukturesseaudituar,sidheajepvleresim,opiniondhe

1.  Ligji Nr.10296/
rckomandim te orientuar ne 2010, i ndryshun;
hartimin e regjistrit te riskut dhe 2. Manuali i Auditimit
permifesimit te aktiviteteve tekontrollit,meqellimminimizimineriskut. te Brendshem.
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20

Plani Strategj ik pasqyron rezultatin I .  Manunli i Auditimit
e procesit te identifikimit dhe te Brendshem;
vleresimit te riskut. 2.  Plani strategjik.

21

Planifikimi Vjetor i NjAB
I. Manuali i AuditimitteBrendshem

shqyrtohet dhe vleresohet nga 2. Akti nenligjor ne fuqi
Komiteti i Auditimit (nese ka) dhe per Komitetin e
miratohet nga Titullari i Njesise Auditimit:
Publike. 3. Proces verbal imbledhiessgKA

22

Procesi i hartimit dhe miratimit te I.  Manuali  i Auditimit
Planit vjetor kryhet brenda afateve te Brendshem
te miratuara. Ky dokumentdergohetzyrtarishtneDH/AB. 2. Nr. prot, date te planitvjetor

23

Plani Vjetor pasqyron rezultatin e 1. Manuali  i Auditimit
procesit te identifikimit dhe te Brendshem
vleresimit te riskut. 2. Plani vjetor

24

Burimet e nevojshme te NJABperllogaritendheshperndahen nembeshtetjeteobjektivave.
1.  Manuali  i AuditimitteBrendshem.

25

Ndryshimet ne Planin Vjetor

I.  Manuali i AuditimitteBrendshem2.Aktinen]igjorTISfuqi

argumentohen, shqyrtohen dhe per Komitetin e
vleresohen nga Komiteti i Auditimit;
Auditimit (nese ka), miratohen nga 3. Proces verbal i
Titullari dhe jane pjese e dosjes se mbledhjes s8 KA;

planifikimit. Ky dokument 4. Nr. Prot.   te
dereohet zyrtarislit ne DH/AB ndrvshimit te planit

26

Angazhinet e auditi in it kryhensipasparashikimevenePlaninVjetor. I . Manuali i AuditimitteBrendshem2.Raportivjetoriveprimtarise

27

Fusheveprimi dhe objektivat eprogramitteauditimitperfshijnevleresiminesistemittekontrollit tebrendshemsipasnivelitteriskutdhekomponenteteMFK.

1.  Manuali i AuditimitteBrendshem

28

Programi i angazhim auditimithartohetngagrupiiauditimitdhemiratohetngaDrejtuesiiAuditimitteBrendshem.KydokumentrespektonstrukturensipasformatitdhepembajtjensipaskerkesaveteVAB.

I .  Manunli  i AuditimitteBrendsh8m
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29

Audituesit e brendshemidentifikojnesaktekontrollet qeminimizojnerisqet,sjdhe

I  Manuali  i Auditimit te
analizojne dhe vleresojnepershtashmerineemjaftueshmerineeketvrekontrolleve. Brendshem

30

Gjate angazhimit te auditimit I . Manunli i Auditimit te
respektohen te gjitha fazat eDercaktuaraneMAB. Brendshem

31

Dosjet e auditimit administrojneevidencatepershtatshmeperte
I . Manunli  i Auditimit

dokumentuar punen ne zbatim teprogramangazhimauditimitdhei]ertembeshteturgietiet. te Brendshem

32

NJAB ne rastet e konstatimit teparregullsivedheveprimeveqe nevleresimineaudituesvetebrendshemperb€jneveperpenale,raportonmenjeheretekTitullariinjesisepublike,iciliinformonstrukturenelnspektimitFinanciarPub]ik.

I. Neni  12/I  te ligjitnr.I14/2015,indyshuar;2.Nr.protshkresaderguninspektimit.

33

¢do rekomandim i pasqyruar ne Manuali   i   Auditimit  te
raport eshte i lidhur me gjetjet. Brendshem

34

Observac ionet/kundershtite esubjektitteaudituartrajtohen neraportinfinaldhejanepjeseedosjes.

Manuali   i  Auditimit  teBrendshem

35

Plani i Veprimit hartohet dhemiratohetngaTitullariisubjektit te
I. Neni  12  i  liglit

audituar dhe dergohet ne NjAB 1  14/201 5

brenda afatit te percaktuar. 2. Manuali i AuditimitteBrendshem

1-1

36

NJAB ndjek nje proces monitorinitevazhdueshemlidhurmezbatiminerekomandimeveteadresuaranenjesinepublike.
I.     Neni      14     i     ligJit114/2015,indryshuar;2.ManunliiAuditimitteBrendshem

37

Drejtuesi i Auditimit te BrendshemparaqetanalizenvjetoreteveprimtarisetekKomitetii

I . Manunli i Auditimit te
Auditimit (nese ka) dhe Titullari Brendshem
mbi qellimin, autoritetin, 2. Akti nenligjor ne fuqi

pergjegiesine dhe angazhimet e per          Kom itetin          e
auditimit te realizuara n8 raport meplanin. Auditimit.
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38

Procesi i hartimit dhe miratimit te I.  Neni  14  i  ligjit

raportit vjetor  kryhet brenda nf.114/2015,  i

afateve te percaktuara. Ky ndyshuar;
dokument dergohet zyrtarisht neDH/AB. 2. Manunli i AuditimitteBrendsh€m •_.1-1 1-11-1

39

NJAB a ka Program te SigurimitdhePermiresimitteCilesiseVleresimiiperformancessealctivitetitvjetorteNJABlnyhetdukeubazuarnelndihatoretematiessePerformances.
I.              Manuali             iAuditimitteBrendshem2.AktinenligjornefuqiperKomitetineAuditimit.

40

Rishikimi i brendshem i cilesisekryhetngaDrejtuesiiAuditimit teBrendshem.PerNJABmestrukfuetepaptotesuarrishikimikryhetngaDTejtuesiiAuditimitteBrendshemiNJABtjeter.Procesidokunentohet.

I. Manuali i AuditimitteBrendshem

41

V leresimet/rekomandimet eprocesitterishikimittebrendshemtecilesisemerrennekonsiderate

1. Manunli i Auditinit

per pemiresimin e punes se NJABdhejanepjeseedosjesseauditimit. te Brendshem

42

Drejtuesi i NJAB raporton edo vit
I. Manuali i AuditimitteBrendshem

tek Titullari i njesise publike mbi 2. Raporti vjetor i
rezultatet e vleresimit te brendshemtecilesisesipieseeraportitvictor veprimtarise_--___

43

Dosjet e perhershme/teperkohshmeplotesojne kerkesat eMAB,arkivohenatosipaslegiislacionitnefucii.
I.Kuadri rregullator nefuqiperakivat.__I--
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UDHEZUES

PER PLOTESIMIN DHE VLERESIMIN E PYETESORIT TE VETEVLERESIMIT TE
AUDITIMIT TE BRENDSHEM

I. Menyra e plot€simit

Pyetesori  i  vetevleresimit te auditimit te  brendshem  eshte  konceptuar te  perdoret nga njesite  e
auditimit te brendshem per vetevleresimin e  veprimtarise  se  auditimit te brendshem.  Pyetesori

perbehet  nga  gjashte  seksione  qe  i  pergjigjen  te  gjitha  fazave  te  veprimtarise  se  auditimit  te
brendshem,   sipas  Standardeve  Globale  te  auditimit  te  brendshem.  Per  secilin  seksion  jane

pergatitur nje grup pyetjesh, bashkelidhur te cilave jane vendosur baza ligjore  dhe dokumentet
koresponduese, konkretisht ne rubrika "Evidenca Mbeshtetese", ku percaktohet baza ligjore dhe
rfe pyetje te vecanta dokumentat referuese qe duhet te ekzistojne ne njesirfe publike, nga te cilat
nxirren infomacione per t'iu pergjigjur pyetjeve perkatese.  Pjesa e cila plotesohet nga njesia e
auditimit te  brendshem  eshte  rubrika "Pergjigje  e  Arsyetuar",  ne  te  cilen  duhet te  kthehet nje

pergjigje   e   argumentuar  edhe  me  dokumentacionet  konkrete,   te   shoqeruara  me  referencat
perkatese.

11. Menyra e v[erfesimit

Ne  mbeshtetje  te  pergjigjeve  te  njesise  se  auditimit  te  brendshem,  struktura  pergjegjese  per
hamonizimin e auditimit te brendshem do te nxjene konklurione mbi efektivitetin dhe efikasitetin
e veprimtarise se auditimit te brendshem ne njesine publike.

Veprimtaria   e   auditimit   te   brendshem   eshte   efektiveO   kur   audituesit   japin   keshilla   dhe
rekomandime te vlefshme dhe siguri te arsyeshme per titullaret e njesive publike per funksiohimin
e sistemeve te kontrolLit te brendshem, kur:

1.   NjAB eshte krijuar dhe kryen veprimtarine ne pelputhje me kerkesat e e ligjit per auditimin
e brendshem, Manualin e Auditimit te Brendshem dhe Standardet Globale te auditimit te
brendshem;

2.   Njesia publike realizon sherbimin e auditimit te brendshem (struktura e NjAB, plotesimi i
kerkesave  ligjore  te  stafit,  audituesit e  brendshem jane te  certifikuar ose  ne proces dhe
ndjekin trajnimet e vazhdueshme  profesionale);

3.    Plani Strategjik dhe vjetor hartohet bazuar ne kuadrin rregullator, bazohet ne vleresimin e
riskut, eshte gjitheperfshires dhe percakton objektivat rfe perputhje me objektivat e njesise

publike,  Angazhimi  i  auditimit kryhet  sipas  procedurave  te  percaktuara  ne  Manualin  e
Auditimit te Brendshem;

4.    Raportet e auditimitjane te qarta, te sakta, koncize dhe japin nje pasqyre te sakte per gjetjet,
konkluzionet,  rekomandimet  dhe  opihionin  e  pergjithshem  per  sistemet  e  kontrollit  te
brendshem;
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5.   Percaktohen   indikatoret   e   performances   dhe   hartohet   dhe   miratohet   Prograni   i
Permiresimit te Cilesise sipas percaktimeve ne Manualin e Auditimit te Brendshem;

6.    Dosjet dhe dokumentat e veprimtarise audituese arkivohen sipas legjislaciorit rfe fuqi.

Vleresimi  i  cilesise  se  veprimtarise  audituese  ndahet ne  kater kategori:  perputhshmeri  e  plots,

pexputhshmeri e pjesshme, perputhshmeri ne disa fusha ose mosperputhje e plots:

1.   Veprimtaria e auditimit te brendshem do te konsiderohet me perputhshmeri te plots me
kuadrin rregul[ator (ligji, Standardet Globale dhe Manuali i Auditimit te Brendshem);

2.   Veprimtaria e auditimit te brendshem do te kousiderohet me perputhshmeri te pjesshme
me   kuadrin   I.regul]ator   (ligji,   Standardet   Globale   dhe   Manuali   i   Auditimit   te
Brendshem);

3.   Veprimtaria  e  auditimit te  brendshem  do  te  kousiderohet  me  perputhshm6ri  ne  disa
fusha  me  kuadrin  rregullator  (ligji,  Standardet  Globale  dhe  ManuaLi  i  Auditimit  te
Brendshem);

4.   Veprimtaria e auditimit te brendshem do te kousiderohet me mosperputhje t6 plots mc
kuadrin rregullator (ligji, Standardet Globale dhe Manuali i Auditimit te Brendshem).

Lutemi  plotesimin  me  vertetesi  te  pyetesorit  te  vetevleresimit  te  veprimtarise  se  auditimit  te
brendshem. Duhet patur parasysh se pyetesori do te ndihmoje ne identifikimin e atyre aspekteve
te veprimtarise  se auditimit te brendshem, te cilat nevojitet te permiresohen ne te ardhmen, ku
kerkohet ndergjegjesim i metejshem mbi rendesirfe dhe efektivitetin e sistemit, si dhe drejtimet per
ngritje kapacitetesh te stafit.
Pyetesori  i  vetevlerfesimit  i  plotesunr  me  pergiegjshmeri  te  plots  duhet  t'i  dergohet  struktures

pergjegjese per harmonizimin e auditimit te brendshem, ne ministrirfe pergjegjese per financat se
bashku me Raportin Vjetor te veprimtarise.
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